



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



# DE FRIE DANSKE

Nr 4 Februar 1943 2. Aarg.

KØBENHAVN HAR NU FAAET BEVIS FOR, AT ANGREB AF ROYAL AIR FORCE IKKE ER VIRKNINGSLØSE

B. & W.s Ubaads-Dieselmotorafdeling ødelagt : Pressens Oplysninger er tysk Propaganda

I sidste Nummer bragte vi en Artikel fra det engelske Blad "The Sphere", der mundede ud i følgende Sætning: "Hvis danske Skibsværfter, der alle arbejder for Hitler, en Dag bliver bombet? - Saa vil Danskerne maa-ske forstaa, at Frigørelsen begynder hjemme".

Ved Angrebet paa København den 27. Januar fik vi en alvorlig Advarsel om, at de Allierede ikke længere nøjes med at advare os med Ord.

Ca. Halvdelen af de nedkastede Bomber faldt hos B. & W. (Se Specifikationen Side 14) De 4 sprængtes ved Anslaget, deraf 2 i Prøvehallen, hvor de forvoldte stor Skade, mens de 7 var tidsindstillede. Den første af disse eksploderede om Fredagen Kl. 13<sup>52</sup> i Automathallen, men man vil forgæves lede efter Oplysning om Sprængstedet i Pressen. Alt Arbejde er standset, da Værftet er saa ødelagt, at en Nyopførelse er nødvendigt. Fra sagkyndig militær Side oplyses det, at Angrebet udførtes med enestaaende Præcision og Hurtighed.

Royal Air Force naaede altsaa sit Maal, hvor meget Tyskerne end gennem Presse og Radio benægter det. Ved Tidsindstilling af Hovedparten af Bomberne havde man givet Civilbefolkningen Mulighed for at bringe sig i Sikkerhed.

Tyskernes Paastand om, at Engländerne beskød Gaderne med Maskingeværer er løgnagtig tysk Propaganda. Derimod blev tyske Soldater beskydt paa Langeliniemolen og 7 saarede indlagt paa Hospitalet. Det fortiede man.

Med egne Øjne har Københavnerne haft Lejlighed til at konstatere Tyskernes Fordrejelse af Sandheden og betragte den enorme Skade, som dette ringe Antal mindre Bomber foraarsagede, og man gruer for at tænke oaa, hvad de engelske Bomber paa 4 Tons kan afstedkomme. Den Skade, der er opstaaet paa Beboelseejendomme er langt den mindste, skønt vi nu har læst Side efter Side derom. Det er Tyskernes Taktik for at bortlede Opmærksomheden fra den enorme Skade, der blev tilføjet industrielle Anlæg, der arbejdede for dem.

Næste Dag advarede den engelske Radio Arbejderne hos F.L. Schmidt & Co. og Titan, der ligesom B. & W. laver Dele til Ubaade, og

henstillede til dem at nedlægge Arbejdet, da disse Virksomheder ogsaa vilde blive udsat for Luftangreb.

Vi henvender os derfor til de danske Arbejdere og den danske Industri med den alvorligste Henstilling om for Alvor at sabotere alt Arbejde for Hitlers Krigsmaskine. Vi har faaet et Varsel om, hvad vi har at vente, hvis vi fortsat lader os udnytte. Mange, mange uskyldige Mennesker vil i Fremtiden blive dræbt, hvis denne vanvittige Krigsproduktion for Danmarks Fjende skal vedvare. Er det da ikke bedre at standse denne Galskab nu, end at ofre alle disse uskyldige Menneskers Liv?

Det er sørgeligt at skulle sige det, men vi havde fortjent dette Angreb. Vore allierede Venner har med fuld Ret mistet Taalmodigheden med Danskerne, og vi kan kun være dem taknemmelige for, at dette Varselsangreb sattes ind, mens det endnu var saa lyst, at Flyverne havde Mulighed for at undgaa at forvoldte større Tab blandt Civilbefolkningen.

Den nye Hovedkommando-Central for Danmark og Norge, der for Tiden indrettes i Nyboder Skole, og som har direkte Telefonledninger til alle vigtige strategiske Punkter, vil naturligvis blive et af de kommende Maal. Regeringen har uden Protest tilladt dette Stykke Arbejde, der udføres af danske Arbejdere, og som udsætter Østbanegaarden, Grønningen, Nyboder, Statens Museum for Kunst, Skt. Pauls Kirken, Jerusalemskirken, den nye Polytek-niske Løreanstalt, Sølvgades Kaserne og et stort Beboelseskvarter for ødelæggelse. Det er en forbryderisk Gerning, som savner sin Lige.

DANSKE MÆND OG KVINDER! Stands dette Vanvid! Nægt at udføre Arbejde af enhver Art for Tyskland! Det er med Livet som Indsats, De modtager Betaling for dette landsforræderiske Arbejde. Tank paa deres Familier, Deres Mænd, Deres Hustruer, Deres Børn, paa alle, De har kær. Hvis De arbejder for Tyskland, er De Skyld i de Ulykker, som fremtidige Bomber vil bringe over Danmark. De Mennesker, der svigter deres Land ved at arbejde i Tyskland, skal Royal Air Force nok tage sig af, og Danmark selv kan kun undgaa endnu voldsommere Bombardementer, hvis vi viser de Allierede, at vi er Tysklands Fjender - ogsaa i Gerning.

## DE SIDSTE ARRESTATIONER

Den 28. Januar om Aftenen blev Rutebilen ad Gammel Køge Landevej standset af 20 Politibetjente, der havde spærret Vejen. En Stikker havde meddelt Tyskerne, at 5 Mennesker vilde være med Bilen paa Vej til et

Sted ved Køge Bugt, hvorfra de vilde forsøge at komme over til Sverige. De fem var: Sekretæren for Typografernes Fagforening Svend Johansen, Repræsentant Aage Lidegaard, Mekniker Ernst Petersen og to tyske Emigranter.

De blev alle arresteret.

### FINSK-RUSSISK VAABENSTILSTAND!

Det er med en stadig voksende Følelse af Utryghed, at Finland - d.v.s. det finske Folk og den finske Hær - har betragtet den Udvikling, som den militære Situation paa Østfronten er undergaaet siden December Maa-ned. Ikke alene har den russiske Generalof-fensiv vist overlegne Styrker og mere fuld-komme Vaaben, men ogsaa en Organisation, der er den tyske Østhærs langt overlegen. Og det er ikke for meget sagt, at det var med For-færdelse, at de finske militære sagkyndige maatte fastslaa, at tyske Myndigheder regne-de med, at i Tilfælde af en russisk Offensiv paa de finske Fronter skulde Kampens Byrde "selvfølgelig" bæres af den finske Hær.

Resultatet heraf var, at Finland - saale-des som det Gud være lovet altid er faldet - det naturligt, naar det virkelig kneb - i Huj og Hast foretog en Henvendelse til Sto-rebror Sverige, som til enhver Tid har vist, at Finlands Skæbne ikke var det ligegyldigt. Frit oversat lød den: Hvad med Norden, hvis Russerne vælter Leningrad Fronten og over-svømmer det karelske Næs og maaske hele Fin-land?

Det svenske Svar fik i første Omgang de finske Forhandlere til at bøje Hovedet. Det lød - lige saa frit oversat: Hvad med Norden, hvis den finske Præsidents og Udenrigsmini-sters Linie skal opfattes som Udtryk for Finlands nordiske Sindelag?...Og saa først kom det ægte svenske Svar: Jo, vi vil stille en stærk Hær til Finlands Forsvar, hvis en russisk Offensiv skulde true Finlands Eksi-stens. Men paa to Betingelser: 1) Rusland skal underrettes om disse Forhandlinger, og 2) den finske Hær skal indtage en rent de-fensiv Holdning, og alle offensive Handlinger skal indstilles.

To Dage senere kunde den svenske Regering meddele Finnerne, at den russiske Regering i Praksis bifaldt dette Forslag som en forelø-big Forholdsregel, der ikke vilde blive ænd-ret uden forudgaaende Forhandling med Sve-rige.

Resultatet er, at siden den 19. Januar be-finder den finske Østfront sig i faktisk Vaabenstilstand.

Det er overflødig at bemærke, at denne Overenskomst har gjort det pinligste Indtryk i Berlin, ikke mindst fordi man i den tyske Hærlédelse omgikkes med store militære Plan-ner for den finske Svir-Front, der er som skabt til Op-march mod Leningrad-Frontens Bagland. Disse Muligheder er nu, takket være Sveriges beslutsomme Op-træden, aldeles til-intetgjorte.

-0-

14 Medlemmer af den tyske Værnemagt (en Del deraf Officerer) er blevet henrettet i Norge for Flugtforsøg og Hjælp til Fjenden.

Oslo's Biografer, der før Besættelsen gav 8-900.000 i Overskud om Aaret, havde sidste Aar et Underskud paa 30.000. De drives af Kommunen.

Tyskerne har udlagt Kabelminer ved Indløbet til Esbjerg Havn. - Det er aabenbart Invasi-onsskrækken, der plager dem!

### FOLKETINGSVALGET

Som bekendt skal der ifølge Grundloven afholdes Folketingsvalg til Foraaret, men dette har Dr. Bøst forbudt, og en af Rigsdagens Nazister, Hartel, har erklæret, at Valg i et okkuperet Land er det rene Nønsens, der kun vilde medføre politisk Sabelskramlen og Uroligheder paa Grund af London Radioens Pro-paganda.

Vi bliver saaledes Vidner til endnu en grov Til-sidesættelse af Grundloven, saafremt Valget ikke afholdes, og dette maa i aller-højeste Grad fordømmes. Men i vor Misbilli-gelse af dette blander sig ogsaa Glæde, nem-lig Glæden over, at Tyskerne ikke tør lade dette Valg afholde, fordi det vil vise den mikroskopiske Tilslutning, som Nazisterne hensygnende Forræderparti har her i Landet.

Omend vi er uenige med de demokratiske Partiers Op-træden overfor Tyskerne i mangt og meget og mener, at de viser en utilgivelig Eftergivenhed, saa repræsenterer de dog det, som Nazisterne kæmper imod: Friheden og Ret-færdigheden. At Partiernes Repræsentanter saa har vist sig at være mindre egnede i en Situ-ation som den nuværende, maa der i denne Forbindelse ses bort fra. Det er et Forhold, som nok skal blive husket efter Krigen. Men det danske Samfund, som det var, da Krigen begyndte, var bygget op paa demokratiske Ide-er, og selvom der var meget, der kunde have været anderledes og bedre, saa havde dog trods alt intet andet Land i Verden saa gode For-hold som Danmark. Intet andet politisk System har opnaaet bedre Resultat, end det vi her i Landet havde arbejdet os frem til, og det maa være aabenbart for enhver, at det tredje Ri-ges Regeringsform mindst af alle kan skabe en bedre Verden.

Nazismens Program bæres af gyldne Løfter, hvorefter ingen er blevet opfyldt. De er kun Løkkemad for hjerneløse Individuer uden selv-stændig Tænkeevne, og dem har vi heldigvis overmaade faa af i Danmark. Her vælger vi selv de Folk, der skal regere Landet, og vi-ser de sig uegnede, saa vil næste Valg raåde Bod derpaa. Lad os derfor i det forbudte Folketingsvalg se et Symbol paa Demokratiets Livskraft i vort Land og paa Tyskernes Angst for en Tilkendegivelse af det danske Folks ubrydelige Tilhid til Demokratiet.

-0-

"Randers Amtstidende" bragte den 8/1 et Opraab fra Byens Politimester, Hr. Volquartz, hvori det bl.a. hed:

"...Desværre er det et Skridt i den forkerte Retning, naar det saaledes som det er kon-stateret flere steder, males eller skrives et "1918", "V" eller lign. paa Facader, Porte, Døre eller lign..."

Randers-Befolkningens gode Ide med at skrive "1918" anbefales. Det vil vist volde Tyskerne noget Besvær at tage dette Tegn op som deres egen Propaganda!

Ingeniør Christiani, Christiani & Nielsen, holdt fornylig Middag for Tyskerne. Han bad sine Piger stille deres Værelser til Raadig-hed for Tyskernes Chauffører. De gjorde det, men Dagen efter sagde de alle op!

Farlig er bristen på egne kræfter,  
 farlig er flukten! Bare vi nu gir efter,  
 så vil det jenke seg,  
 - bare vi nu lar saganatten senke seg.

Farlig er mørk når det får bre seg,  
 slik at du ikke vet, hvad du tenker.  
 Da kan det te seg,  
 slik at du tror de fri, når du går i lenker.

(Fra "Kirke og Stat i Norge")

-o-o-o-

#### BOLSJEVIKFORSKRÆKKELSEN

En gammel Mordsag er blevet opklaret. I sine horrible Detailler gør den allermost Indtryk af at være klippet ud af en Bulldog Drummond Bog, og Avisernes Nyhedsspalter, som ellers er stærkt underernæret med facts, har rigtigt smovset i parterede Lig,øde Huse og anden Uhyggestaffage. Censuren har lagt den blaa Blyant til Side og mere eller mindre direkte sagt: "Slaa jer bare løs, lille Børn, men vær nu rigtig flittige til at understrege, at det er disse forfærdelige Kommuniste, der har været paa Spil". Med andre Ord, denne Historie var en kærkommen Lejlighed for Tyskerne til gennem deres Haandlangere at rejse det i den senere Tid noget sammenhængende Kommunistspøgelse i al sin Magt og Vælde og ovenikøbet give det Lokalkolorit, hvad der altid er en Fordel i en veldrejet Propaganda.

Det er gammelkendt, at den virksomste Metode til at forene Elementer, der er indbyrdes uinteresserede eller ligefrem fjendtlige overfor hinanden, er at fremmane en fælles Fare, være sig indbildt eller virkelig. Ingen har forstaaet at bruge denne Sandhed saa effektivt som den nazityske Propaganda. Jødedommen og Bolsjevismen blev banket ind i Tyskernes Hoveder som det tveæggede Damoklessværd, der truede de germanske Folks Eksistens. Og Tyskerne, hvis Anskuelser engang "ikke var Ekspørtvare", forsøger nu at true hele Europa med Alternativet "Tysk Sejr eller Bolsjevisme". At der ogsaa kunde tænkes en tredje Mulighed - og et maaske ikke helt ringe Antal Mennesker, der ønsker at se denne Mulighed virkeliggjort - ignorerer man med vanlig Flothed.

Hvorledes virker denne naive, men intense Propaganda udenfor Tysklands Grænser - f. Eks. her i Landet? Desværre er der vist ingen Tvivl om, at der findes en Del Mennesker, som er stærkt modtagelige - Mennesker, som gaar rundt med den paniske Russer-Rædsel, og som samtidig er sløvet overfor Tyskernes stadig Overgreb, Folk, som ganske vist ønsker Tysklands Nederlag af et godt Hjerte, men samtidig frygter at Russerne skal blive for stærke og derfor betragter disses hurtige Fremrykning med blandede Følelser. Det er

#### KODRATIONERING PAA TRAPPERNE

Enhver Husmoder ved, hvor vanskeligt det efterhaanden er blevet at skaffe et Stykke Kød: Man kan gaa fra Forretning til Forretning uden Resultat. Overalt beklages det, at man desværre ikke kan fremskaffe blot en Brøkdel af det Kød, man kan sælge. Hvad er Grunden dertil? To Ting. For det første de store Leverancer til Tyskland og for det andet den kolossale Nedgang i Kreaturbeholdningen paa Grund af Fodermangel. Men alligevel er det hungrende Tyskland ikke tilfreds med,

den Slags Mennesker, som frygter, at Rusland skal besætte hele Norden - "og det bliver meget værre end at have Tyskerne her".

Den tyske Propagandas Maal er at opdrage Folk til, uden at reflektere, at betragte den russiske "Fare" i kolossal Forstørrelse - og vende Kikkerten om, naar de ser paa den tyske Fare. Og saa er Sandheden den, at en russisk Besættelse kun er en mikroskopisk Mulighed, som pustes op af det tyske Propagandamaskineri, men Tyskerne er her!! Det er en Realitet, og det vilde være himmelraabende Vanvid, om man paa Grund af en uønsket Mulighed undlod at modarbejde en uønsket Kendsgerning. Og lad os endelig ikke glemme, at hele Verden allerede een Gang har stirret sig blind paa den saakaldte Kommunistsfare, saaledes at man lod sig bøndefange af Tyskland. Hvis man ikke havde ladet sig forlede til at søge efter Kommuniste under Sengen, inden man lagde sig til Ro om Aftenen, saa havde man maaske opdaget, at Europas selvbestaltede "Dørvogter" i Virkeligheden var Mordbrænder.

Der er desværre ingen Tvivl om, at den antibolsjevistiske Propaganda rummer en stor Fare. Den allerfarligste Form for Propaganda er altid den, som ikke tilsigter at lede Opmærksomheden paa noget, men tværtimod søger at afløde vor Opmærksomhed fra den Kant hvorfra den største Fare truer. Lad os derfor af alle Kræfter modarbejde denne Propaganda. Lad os selv forstaa, at i Kommunistspøgelsets Gevandt gemmer sig en lille Nazi-propagandist, der vil prøve at faa os, der er Tyskernes Fjender, til at støtte Tyskland i dets Kamp.

Den tyske Ulv bider fast i Lammets Strub og slubrer det varme Blod i sig. "Nu ser je den store væmmelige Bjørn komme", siger Ulven til Lammets, "og du maa hjælpe mig til at overvinde Bjørnen, for hvis den slaar mig ihjel, saa faar du det maaske ikke saa godt

Men lad os tydeligt og klart vise Ulven, at saa troskyldigt er Lammets ikke. Lad os rive Sløret af det Falsum, som hedder Kommunistsfaren og vise, at vi ved, at det er ikke et Kommunistspøgelse, men en Nazirealitet, som truer vor Frihed.

-o-

hvad det hittil har røvet fra os, og derfor er en tysk Ekspert i Udplyndring, Dr. Waltha kommet herop fra Berlin for "at føre Forhærlinger", som det kaldes, om en Forøgelse af de danske Kødleverancer. Kravet gaar ud paa at vi skal levere 100.000 Tons Kød, deraf 40.000 Tons Flæsk, hvorefter der kun bliver ca. 800 Gram pro Persona pr. Uge til Raadighed for os selv. Resultatet bliver antagelig, at Forbrugerne vil faa Kundekort hos en bestemt Slagter. Men Tyskland paastaar stadig, at det ikke udplyndrer nogen.

-o-

## STANDS DE VILDELENDENDE LEDERE

Mange af d'Herrer Pressefolk i Danmark har endnu ikke opdaget, at de skriver for et Folk, der allerede i Aarhundreder har lært at tænke selvstændigt. Vi tænker her paa de udenrigspolitiske, saakaldte Ledere i Dagspressen. Som Navnet antyder skulde de lede Publikum og give det en objektiv Oversigt over Problemerne, som de udvikler sig ude i den store forvirrede Verden. Under normale frie Forhold i et Land er dette naturligvis ogsaa muligt, og det mangler os ikke paa dygtige udenrigspolitiske Skribenter i den danske Presse. Men er disse Herrer selvkritisk ganske lagt paa Hylden? Og tror d'Herrer Chefredaktører virkeligt, at Publikum tager disse Pseudo-Ledere for gode Varer? For at gøre dem mere plausible, skrives de paa en Maade "som i gamle Dage", da vi kunde sige, hvad vi vilde under personligt Ansvar. De er stadig saa objektive, at de er lige ved at knække Ryggen af bar "Objektivitet". Ved alle mulige Krumspring søger man at lade, som om man orienterede Publikum ved i en saglig Tone at forsøge paa at give enhver sit, men Læseren vil ikke være længe om at opdage, at Konklusionen, naar der, som næsten altid, er Tale om Opgørelsen af et Magtforhold, ender paa samme Maade: nemlig, at det er Aksen, der trods alle Argumenter for den anden Side har Fordelene paa sin Side. Vi husker endnu Lederen i et københavnsk Blad i Fjor Sommer, hvori hele den russiske Flaade i Kronstadt paa Forhaand blev tilintetgjort - og saaledes vrimler det med Eksempler paa "Ledere".

Vi ved selvfølgelig udmærket godt, at Bladene handler under et veldigt Pres, at de skal skrive til Gunst for Aksen, med eller uden Camouflage, og vi siger intet til, som Forholdene ligger, at man bringer de af Udenrigsministeriets Pressebureau paa Foranledning af Tyskerne tvangsindlagte, misvisende Krigstelegrammer, Gudbevareos, lad D.N.B., S.T.B. og R.B. skrive Spalte op og Spalte ned om Aksens storslaaede Sejre, men ingen skal fortælle os, at nogen Magt paa Jorden kan tvinge danske, dansksindede Pressefolk til at skrive "objektive" ledere, hvilket som bekendt betyder, at den tyske Propaganda skal lokkes ned paa en Maade ved en omgaaende Bevægelse.

Vi tror, at d'Herrer Chefredaktører, uden at miste den eneste Abonnent eller Køber, uden Skade kan stryge disse Pseudo-Ledere og erstatte dem med Ledere om Mælkeordning, Alderdomsforsørgelse, Mørklægning, Kommunalpolitik og hvad vort lille Land ellers har at byde paa i sin øjeblikkelige Dvaletilstand. Danskerne skal nok blive orienteret paa rigtig Maade og være i Stand til at bruge deres egen sunde Sans. -0-

Ifølge Meddelelser fra Hornbæk Plantage findes der store Lagre af Kul og Koks oplagret der til Brug for Tyskerne. Da de ligger tilgængeligt for alle, maa man haabe, at Hornbæks faste Beboere forstaar at benytte Lagrene til deres Fordel.

Kolds Trøvefabrik har faaet Ordre paa 200.000 Trøtallerkener til Tyskland! Der er ikke mere Blik.

## TYSKERNE ER BLEVET VREDE PAA "B.T."

Mens "Berlingske Tidende" har skuffet Tusinder og atter Tusinder af dets danske Læsere paa Grund af Bladets pro-tyske Holdning, der dels skyldes Chefredaktør Sv.Aa. Lunds nok som bekendte - og af London Radio saa ofte fordømte - Overopportuniste, og dels Tyskervennen, Telegramredaktør Jens Tangs usømmelige, altid tyskorienterede Tilrettelægning af Telegramstoffet, saa har "Tante Berling"s mere ungdommelige Afkom til Gengæld forstaaet at holde den danske Fane højt i det gamle Bladhus. Vi tænker her baade paa Dagbladet "B.T." og Ugebladet "Billed-Bladet". For kun nogle Maaneder siden blev, som vore Læsere vil erindre, Chefredaktør Ejnar Black tvunget bort af Tyskerne fra saavel "B.T.", som "Billed-Bladet", og kort Tid efter led Redaktør Kaj Holbech fra "Billed-Bladet" samme Skæbne. Det er ogsaa paa Grund af sin Danskhed, at den unge Journalist Bent Demer fra "B.T." sidder paa tredje Maaned i Vestre Fængsel!

Og Redaktørskiftet paa "B.T." har ikke - til Pressefrihedens Fjende Nr.1, Dr. Meissners, store Ærgrelse - skabt nogen tysk Atmosfære paa dette Blad, og i sin Harm over denne Fiasko har han krævet, at Bladet fremtidig skal være under Forensur. Det skal være nogle paastede antityske Overskrifter, der skal have foranlediget Hr. Meissner til at skride ind, og den altid villige Hr. Eskelund - der aabenbart endnu ikke har forstaaet et Muk af det hele - er gaaet Tyskernes Erinde og har fulgt Dr. Meissners Kræv, i Stedet for at bede Tyskerne fremtidig holde deres næsvise Fingre fra den danske Presse. Og fra Fredag den 29. Januar maatte Chefredaktør Axel Moos finde sig i, at en Mand fra Udenrigsministeriets Pressebureau tog Plads paa "B.T." for at censurere Bladet hver Dag inden Udsendelsen! -0-

## FREMtidig BODEAFSONING UMULIG

Der er jo ganske vist af og til i den tysk-kontrollerede danske Presse fremkommet Meddelelser om den store Pladsmangel i vore Fængsler, idet man dog ikke fik noget at vide om, at Pladsmanglen skyldtes Arrestationerne af de Masser af gode danske Mænd og Kvinder, som enten aktivt har reageret overfor Tyskernes Voldsheredomme eller blot er spærret inde beskyldt for at være Kommuniste - det er vi jo alle for "der Führer".

Nu er denne Pladsmangel blevet saa alvorlig, at der sidst i Januar til Politistationerne er udsendt Meddelelse om, at Folk, der ikke betaler de om idømte Bøder, ikke mere kan afhentes til afsoning. Dette Forhold skal naturligvis hemmeligholdes, fordi man frygter, at visse ansvarløse Sjæle heraf skal lade sig forlede til endnu større Ligegyldighed overfor Lovens Paragrafer. Det er blåt sørgeligt at tænke paa, at Landets Fængsler er overfyldt med gode danskere, der efter danske Retsbegreber intet har forbrudt, mens de Lovovertrædere, som er dømt efter dansk Lov, maa afvises paa Grund af Pladsmangel. -0-

OG HUSK SAA AT BOYCOTTE TYSKE FILM!

**PETER GUDME DØMT**

Ved Byrettens 10. Afdeling, Byretsdommer Arthur Andersen, frifandtes Gudme for Tiltale. Det hed i Præmisserne: "Saaledes som Sagen herefter foreligger oplyst til Afgørelse for Retten, findes der ikke af Anklagemyndigheden at være ført aldeles tilstrækkeligt Bevis for, at Foredragets Tendens, Form eller Indhold har været af en saadan Art, at den i Anklageskriftet citerede Lovbestemmelse er overtraadt, og Tiltalte vil derfor være at frifinde for den rejste Tiltale." Denne Dom appelleredes til Højesteret, der igen gjorde sig fortjent til det mere passende Navn: Sløjesteret. Det hed i dennes Præmisser: "Efter det foreliggende maa det antages, at Foredraget har været holdt i en rolig Form og ikke har fremkaldt Meningsstilkendegivelser. Tiltalte har udtalt sig anerkendende om de tyske Soldaters Optreden her i Landet. Det maa imidlertid bebrejdes Tiltalte, at han paa en Række Punkter omtalte Forhold, som det af Hensyn til den bestaaende Tilstand var forbudt at omtale offentlig." Dommen kom til at lyde: "Tiltalte Peter Gudme bør straffes med Hæfte i fire Maanedre." -0-

Kapelmester Axel Bendix, "Frascati", (Den blaa Bog, 2. Aarg. Nr. 2) har anmeldt 7 af Restaurantens Gæster, fordi de læste DE FRIE DANSKE. Saboter den Nazi-rede!

**FALDSKÆRMSJÆGERNES HJULPERE DØMT**

Den 18. Januar blev der ved Byretten afsagt Dom over en Række Personer, der paa forskellig Vis havde assisteret Danskere, der fra England var kommet hertil som Faldskærmsjægere. Disse Faldskærmsjægere er: Poul Hermann Johannes Johannesen, tog Gift ved Anholdelsen i Vinkelager, Max Johannes Mikkelsen, anholdt ved Høje Skodsborg og trods Politiets Løfte udleveret forleden til Tyskerne og sendt til Tyskland, hvor han idømtes Dødsstraffen efter kraftig dansk Protest blev benaadet med livsvarigt Tugthus, Kjeld Mogens Aage Hammer, nu vendt tilbage til England sammen med Borch Johansen, Christian Michael Rottbøll, myrdet af Kriminalassistent Øst og hans Kollega i Øresundsgade og Knud Erik Pedersen.

Da Pressen har faaet Forbud mod Omtale af denne Sag, offentliggør vi nedenfor de Anklagedes Navne og Straf samt de Gerninger, de er dømt for. Stud. jur. Erik Christian Winslow Olsen, f. 2/9-19. 1 Aar og 3 Mdr. for fra 29/12-41 til sin Anholdelse den 14/9 paa forskellig Maade at have hjulpet Hammer, bl.a. ved at skaffe Husly hos Sigtede Eegholm i Begyndelsen af Januar 1942.

Stud. jur. Erik Andr. Vilh. Møller Eegholm, f. 9/3-20. 2 Aar for i Begyndelsen af Januar 42 i 3 Døgn paa sin Bopæl i Andreas Bjørnsgade 21 at have huset Hammer.

Bent Kongslev Paludan Müller, f. 21/5-18. 3 Aar for fra engang i Februar 42 til sin Anholdelse d. 14/9 at have hjulpet Hammer bl.a. ved fra 1/9-14/9 at have huset denne paa sin Bopæl, Frederiksborgvej 12B og ved i Juli samme Sted at have huset Johannesen.

Stud. jur. Kai Axel Conradsen, f. 5/12-19. 3 Aar for 3-4 Gange i Juni eller Juli at have tilladt Hammer og Johannesen at benytte deres Radiosender paa sit Værelse, Snoggaardsvej 15, Vægsø.

Læge Esther Amundsen, f. 11/2-06. 1 Aar og 6 Mdr. for i Midten af Maj at have skaffet Rottbøll Logi hos sin Broder, Arrestanten Johs. Amundsen og midt i August at have skaffet nævnte Rottbøll Logi hos sin Fætter, Johan Balslev.

Johs. Amundsen, f. 10/3-13. 3 Aar for i 10 Dage i Maj og fra midt i Juli til Slutningen af August i sin Lejlighed, Bogtrykkervej 36 at have huset Rottbøll.

Kommis Johan Balslev, f. 25/12-15. 3 Aar for fra 17/8 til sin Anholdelse d. 26/9 i sin Lejlighed, Øresundsgade 19, at have udlejet et Værelse til Rottbøll.

Radioforhandler Axel Emil Lund, f. 5/1-01. 4 Aar og 6 Mdr. for i Februar 42 som Mellemmand at have formaaet Arrestanten Valgard Christensen til at bygge en Radiosender til Hammer til Brug ved døns Efterrétningstjeneste og derefter oftere at have tilladt Hammer at benytte Senderen fra sit Værksted, Vigerslevalle 36, samt tilladt dens Opbevarelse i samme Ejendom, hvor han er Vicevært. Radiotekniker Valgard Haakon Olaf Christensen, f. 1/6-08. 4 Aar og 10 Mdr. for i Februar-Marts 42 for 300 Kr. at have bygget en Sender til Hammer.

Underdirektør Herluf Hofman Hansen, f. 18/1-02. 10 Aar for i Foraaret 42 at have søgt at skaffe Hammer Husrum, hvorfra han kunde benytte sin Sender, samt for at have huset Hammer 1 Nat og for at have skaffet Mikkelsen Husly, samt givet Hammer forskellige Oplysninger af militær Art og for at have deltaget i Udgivelsen af DE FRIE DANSKE.

**DER SKAL BEVISER TIL**

I Sagen mod Faldskærmsjægerens Hjælper er Kasserer Aage Frantz Krebs sigtet for i Begyndelsen af August 42 paa sin Bopæl, Vinkelager 8, at have huset K. E. Pedersen og for fra 19/8-5/9 at have stillet Lejligheden til Raadighed for Johannesen og Rottbøll, hvor de bl.a. benyttede en Radiosender.

Krebs har imidlertid nægtet at have noget Kendskab dertil, og han er derfor ikke blevet dømt samtidig med de øvrige, der tildels har tilstaaet.

-0-

**EN KØN PLANTE**

Skuespillerinden Pia Bracony, Frederiksborggade 42, der i Sommer havde en ubetydelig Rolle i "Cirkusrevyen" og ellers kun har turneret i Provinsen, fordi intet københavnsk Teater kunde bruge hende, har i de sidste 6 Maanedre staaet i Forhold til en herværende gift Tysker, Direktør Schilling, Benzin-tildelingen, skønt hun er gift med en dansk Søofficer og Moder til en lille Dreng, hvad der gør hendes Opførsel endnu mere modbydelig. Hendes Mand har naturligtvis omgaaende smidt hende ud, og hele Omgangskresen med hendes egen Familie i Spidsen har trukket sig tilbage fra hende. Forhaabentlig vil enhver ordentlig dansk Mand og Kvinde vise Fru Pia al den Foragt, hun fortjener.

-0-

Restaurant "Giraffen" har pludselig faaet hængt store Kongebilleder op. Indehaveren er Nazisten Duventier fra "Frascati"!!!

### VORE POLITIKERE OG TIDEN EFTER KRIGEN

Hvad er egentlig vore Politikeres Mening? Man kan ikke lade være med at stille sig selv det Spørgsmaal, naar man, som vi, har den bedste Lejlighed til at betragte deres Reakti- on overfor Tyskernes mere og mere haarrej- sende Forlangender. Bevares, af og til dri- ster en eller anden Rigsdagsmand sig til en lidt vovet Udtalelse, men derved bliver det. Vi kender Forholdene paa Rigsdagen og kan forsikre vore Læsere om, at paa faa Undtagel- ser nær, skal man lede længe for at finde en værre Samling Krystere. Det er lykkedes at indgyde d'Herrer en panisk Skræk for, hvad der vil ske dem, hvis de indlader sig paa at modarbejde det tredje Rige; og de anser ikke deres egne Aandsevner for saa store, at de tror at kunne undgaa Opdagelse, hvis de fo- retager sig noget, deres Herrer i Berlin ik- ke synes om. Naturligvis næres der ikke no- gen særlig Sympati for Tyskland, og man er ogsaa overbevist om, at Tyskland taber Kri- gen, men da resultatet anses for saa givet, finder man ingen Anledning til selv at løbe nogen Risiko, men overlader det gladeligt til de Allierede at redde Kastaniérne ud af Ilden for os, idet man regner med, at saa skal man nok selv komme til Fadet igen.

Man hænger sammen som Ertehalm og har høj- tideligt lovet hinanden ikke at arbejde "un- derjordisk" mod Nazisterne, men den Dag, der kan snakkes frit ud om Sagerne, vil Forhol- dene ikke længere kunne holdes skjult - ja, allerede nu er man i den frie Verden ikke helt uvidende om den danske Rigsdagsmands forægtelige Holdning. De faa, der i Lighed med Christmas Møller ikke er bange for at gøre en Indsats for deres Land, er hurtigt talt, og de optræder saa kløgtigt, at der ikke er Skygge af Mistanke imod dem. Naar denne Krig er ovre, vil den øvrige Samling Kujoner forhaabentlig faa deres Løn for den Støtte, de ved deres lunkne Optræden har ydet Hitler og hans Gangstere, selvom de natu- rligvis alle til den Tid har 117 Forklaringer paa Aarsagen til deres Opførsel. Men vi er andre, der er inde i Forholdene, og disse Forklaringer duer ikke.

Det er NU, mens Krigen staar paa, man skal vise sin Indstilling - og kan vise den - men vore Rigsdagsmænd har benyttet Lejligh- eden til at vise en - i vort Lands Historie - enestaaende Fejghed.

-0-

### ENORM PLETTYFUS-STIGNING I TYSKLAND

Fra Geneve kommer Meddelelse om en Stati- stik, man der har udarbejdet over forekomne Plettyfustilfælde. Det er ganske interessant at se den forfærdelige Stigning, denne fryg- telige Sygdom har haft i Tyskland i Krigsaa- rene. I 1939 var der ingen Tilfælde, men i 1940 var der 6 Tilfælde. I 1941 steg Tallet til 395, og i de første 9 Maanedéer af 1942 var der anmeldt over 4000 Tilfælde. Trods de indførte Sikringszoner i Østeuropa har man ikke været i Stand til at forhindre, at Syg- dommen bredte sig til Europa, og dette er et alvorligt Varsko til de undertrykte Landes Befolkning om at afholde sig fra enhver Om- gang med Tyskere for at forhindre yderligere Udbredelse.

-0-

### DEN KATASTROFALE BRÆNDELSMANGEL

Efter fremkomne Oplysninger andrager Brænd- selsbesparelsen i København ved de nylig ind- førte Restriktioner ca. 50 Tons i Døgnet. D.v.s. ca. 1500 Tons om Maanedén eller hvad en enkelt lille Kulbaad laster. Men tænk paa hvilke uhyre Vanskeligheder og Ubehageligh- eder, der er paaført Befolkningen, fordi det "mægtige" Tyskland ikke engang er i Stand til at skaffe denne ene lille Kulbaad frem til København. Det forhindrer nemlig de engelske Mineudlagninger, hvis Betydningsløshed Tysker- ne har saa travlt med at fremhæve. Og det ty- ske Jernbanenet er saa overbelastet af Krigs- transporter, at der heller ikke ad den Vej kan sendes Brændsel til Danmark, skønt Titu- sinder af "danske" Arbejdere i Tyskland skul- de frembyde Mulighed for i det mindste at faa Kullene bragt frem til Jordens Overflade, hvis de ikke i Stedet arbejdede for Hitlers Krigsmaskine, som ogsaa mangler Arbejdskraft. Tyskland mangler i det hele taget alt i Dag, og midt i vore Bekymringer maa det der- for være os en Trøst, at naar det er nødven- digt at skride til saa indgribende Foran- staltninger, som en Forkortelse af Aftenen for at spare en saa relativ ringe Mængde Brændsel, saa ser det heldigvis sløjt ud for vore "Beskyttere".

-0-

### TYSKLAND MANGLER SOLDATER

For kort Tid siden afrejste 2 Frivillige, saakaldte danske SS-Folk, til Østfronten efter et Rekreationsophold i Danmark. Den ene havde mistet det ene Øje og gik endnu med en Granat- splint i Pandehulen, Den anden havde haft For- frysninger i begge Ben og kunde knapt gaa, skønt Skaden hidrørte fra sidste Vinters Kul- de. Begge havde haft et langt Hospitalsophold i Tyskland, og da de nu som halvvejs Invali- der skulde tilbage til Fronten, var de selv stærkt misfornøjede og erklærede begge, at de havde faaet nok af det nye Europa og hellere end gerne vilde ud af Suppedaen; men Bordet fanger. De var især misfornøjet med at se alle de tyske Soldater, der opholdt sig her i Landet uden at gøre nogen Nytte, mens de selv i deres miserable Forfatning maatte vende til- bage, den ene med kun ét Øje, den anden med invalide Ben.

Ja, man begynder efterhaanden at forstaa Grunden til Russernes Fremgang.

-0-

### EN FIN FORRETNING

A/S J. Albertsen, Nr. Farimagsgade 68-70 e. Indehaver af Herrekonfektionsfabriken "Kent" Frederiksborggade 52 og ligeledes Ejer af alle "Mester-Dress" Forretningerne. Disse Virk- somheder er travlt beskæftiget med at sy Uni- former til Tyskerne og fremstiller ca. 10.000 om Ugen. Tyskerne leverer selv Stof, Pøer og Sytraad og betaler f. Eks for en Marineuniform Kr. 21,85 pr. Stk., som kun staar Firmaet i 6 Kr. at fremstille. Altsaa en ganske pæn For- tjeneste for at optræde som Forræder.

-0-

London-Bladene har offentliggjort Fotogra- fier taget efter de sidste Angreb paa Berlin og man ser tydeligt de enorme Skader paa de store Daimler-Benz Fabriker i Berlin-Marien- fælde. Det oversaa den tyske Herberetning.

**Goebbels' F.A.C.N. i Tyskland VIGER IKKE TILBAGE FOR NOGET**

Denne Overskrift stod paa Forsiden af "Politiken" den 7. Januar, og vi maa sige, at man dermed havde truffet Hovedet paa Sømmet. Det er jo det, der er hævdet fra Tysklands Modstanderes Side den ene Gang efter den anden, og hver Gang har Tyskland protesteret: Tyskland optraadte altid human, Tyskland overholdt altid internationale Love og Bestemmelser, Tyskland havde Gang paa Gang givet efter for Fredens Skyld o. s. v. o. s. v.

Det var derfor glædeligt, at Goebbels i sit Hoforgan "Das Reich" kom til at plumpe ud med Sandheden om tysk Væsen og tysk Opførsel. Ganske vist benyttede han et fint latinsk Udtryk for, hvorledes Tyskerne vilde reagere, naar deres Rædselsregime nærmede sig Enden, men dette Udtryk dækkede til Gængæld med sine kun to Ord ganske den Opfattelse, man i den frie Verden har af, hvilke grufulde Handlinger, Nazisterne vil skride til, naar det gaar endeligt op for dem, at Spillet er tabt.

Goebbels sagde: "Det er muligt, at England i Periferien kan krydse vore Linjer. Det vilde imidlertid komme til at gøre store Øjne, dersom det vovede at nærme sig vort Lys- og Skæbnerum. En Furor teutonicus vilde da være vort Svær. I London vil man ikke tro dette. Men man kan jo prøve."

I disse faa Linjer havde den Goebbelske Intelligens faaet sagt baade en stor Sandhed, hvor utroligt det end lyder, og en stor Løgn.

Furor teutonicus betyder germansk Vildskab, og fra allieret Side har man ofte advaret mod de Forholdsregler, man fra tysk Side vilde gribe til for at undgaa Nederlag. Man har saa kraftigt, det var muligt, fremhævet, at Tyskland ikke vilde sky noget Middel for at prøve paa at føre Krigen til Ende med en tysk Sejr, og altid er dette blevet imødegaaet fra tysk Side med Bemærkninger om, at Tyskland aldrig vilde gribe til saa umenneskelige Midler, rent bortset fra, at Tysklands Sejr aldrig nogensinde vilde være i Fare. Men nu fik vi pludselig fra allerhøjeste tysk Side Bekræftelse paa denne i Forvejen sikre Overbevisning om, hvorledes Nazismen ikke vil vige tilbage for noget Middel, der kan tjene dens Maal. Det var Sandheden - i den er vi enige med Goebbels.

At hans Udtalelse om, at man ikke vil tro paa denne Furor teutonicus i London, er Løgn, fremgaar jo med al ønskelig Tydelighed af vore Bemærkninger til ovenstaaende ekceptionelle Sandhed fra hans Mund. Man har fra engelsk Side altid frygtet de værste og mest grufulde Forholdsregler fra tysk Side, saa der skal mindst en Dr. Goebbels' Frækhed til for at paastaa, at Englønderne ikke vil tro paa den germanske Vildskab.

Den er desværre kendt Verden over - og derfor er hele Verden i Dag i Krig for at faa den udryddet.

-0-

**BEMÆRKEDE DE?**

at der i Ugen 17.-24. Januar kun vistes een tysk Film i Københavns 55 Biografer, og at den var fra 1935, nemlig "Episode" med Paula Wessely. Besøget var meget sløjt!

**DANSK POLITIET I TYSKLAND SUSPENDERET PAA Grund af Hedringen af Kongens Helbred**

er der givet forskellige Benaadninger. Blandt de benaadede er Nazisten, Orlogskaptajn S.K. Wodschow, der afsonede sin Straf for Bilkørsel i beruset Tilstand, mens det altid velunderrettede "Forræderlandet" paastod, at han var i Tyskland. Naa, Fængsel eller Tyskland - Forskellen er jo ikke stor.

Saaledes belønnes Nazister, men naar en god dansk Mand mistænkes for at have været behjælpelig med at skaffe Folk ud af Landet, bliver han suspenderet. Denne Skæbne er overgaaet Politibetjent Lindvang, Frederiksberg, den 28. Januar.

Men det er naturligvis en stor Hæmmelighed, strengt fortroligt, og maa absolut ikke omtales!!!

-0-

Umiddelbart efter Bombardementet paa København indfandt to tyske Officerer sig paa Skadesstedet og forlangte Udlevering af de to engelske Maskiner, der var skudt ned over Sukkerfabriken. Skønt Politiet benægtede noget saadant, erklærede Tyskerne sig ikke tilfreds, førend de selv havde overbevist sig derom. - Propagandaen er ganske gaaet dem paa Hjernen.

**TYSKERNE LADER ATTER HAANT OM DANSK LOV**

Skønt Mannequinopvisninger er forbudt herhjemme, saa man sidst i Januar store Annoncer i Bladene for en tysk Mannequinopvisning paa Hotel d'Angleterre den 8. og 9. Februar. Gangstere kan jo tillade sig alt, men der vil blive holdt Øje med, hvem der indfinder sig til det Propagandanummer.

-0-

Det lykkedes at faa standset Tyskernes Syngen i Gaderne - det vilde være rart, hvis det ogsaa kunde lade sig gøre, at faa dem til at ophøre med deres modbydelige Hilsen, hver Gang de kommer ind paa en Restauration. Det virker i høj Grad som en Opfordring til Demonstration. Jo mindre, de gør sig bemærket, jo bedre.

**HVAD MAN MORER SIG OVER I PRESSEKRESE**

Redaktør Kjeld Helweg-Larsen, der i sin Tid blev afskediget fra "B.T." paa Grund af Uduelighed, er nu ogsaa blevet afskediget fra "Forræderlandet". Redaktionssekretær Leif Hagemester og Redaktør Carstens er ligeledes blevet afskediget. De fortæller nu, at de har trukket sig tilbage, fordi de i virkeligheden ikke synes om Nazismen.

Redaktør Svend Borberg, "Berlingske Tidende", blandt Kolleger kaldet "Gidslet", hvis nazistiske Indstilling er velkendt, har i et af sine tidligere Egteskaber en Søn, hvis Mor bor i Sverige. Sønnen fik Tilladelse til at rejse derover paa Besøg, men fortsatte videre til England.

-0-

Stikkeren Arvid Waltenstrøm, der forsøgte at faa standset DE FRIE DANSKE, er en god Ven af den i sidste Nummer nævnte Frederik Mortensen fra Telefonhuset. De fører Telefonsamtaler i Kodesprog. Waltenstrøm selv følger nu Timen nærme sig.



## DEN TYSKE STATUS FOR KRIGEN I 1942

Den tyske Status for Krigen i 1942, som den af Dr. Goebbels redigerede danske Dagspresse bragte ved Aarsskiftet, er Svindel fra først til sidst. Besættelsen af det "ubesatte" Frankrig bragte ikke nogen Lindring i Tysklands frygtelige Krigsbyrder. Aksens taktiske Stilling blev tværtimod alvorligt forværret, derved at hele det franske Kolonirige + den resterende Del af den franske Krigsflaade og den franske Koffardiflaade nu har erklæret sig solidarisk med de Allierede. Frankrig er atter i Krig med Tyskland. I en Oversigt over de skæbnesvangre tyske Nederlag i Donbuen og ved Stalingrad kaldte "Times" den 29. December 1942 Hitler for en Amatør-Strateg. Andre Blade kaldte ham en politisk Storsvindler, og ved at eftergaa hvad Hitler har udrettet "diplomatisk" kan man vel nok sige, at han som Statsmand er en ren Dilettant. Med Chiles Brud med Aksen er hele Sydamerika imod Aksen, hvilket i høj Grad har paavirket Stemningen i Spanien og Portugal. Fra Tyskland kommer der Beretninger om Hitlers Raserianfald Morgen og Aften; han vælter sig rundt paa de dyre Gulvtæpper, bider sig i Fingrene og skriger som en Gal. Bladene i Schweiz fortæller, at Tysklands "Gesandt" i Frankrig, den tidligere Chef for Spionagen i Paris, Otto Abetz, er afskediget paa graat Papir. Det lykkedes ham ikke at faa de sidste Rester af Vichy-Regeringen fjernet eller faa Petain til at erklære England og Amerika Krig. Hitler og Himmler har ladet en tysk "Politi-General" overtage Hr. Abetz' Funktioner, og en ny Bølge af Arrestationer over hele Frankrig og nye Forfølgelser af Jøder er Resultatet. Naturligvis bliver Følgen, at Girauds nye Hær paa 300.000 Mand mere end nogensinde brænder efter at blive sat ind paa de forskellige Fronter mod Aksen. Spanien-Portugal er begyndt at indkalde Tropper for at krydse Hitlers sidste fantastiske Paafund: Besættelse af Spanien for at trænge ud til de spanske Kyster og lukke Strædet ved Gibraltar. England venter et saadant Forsøg, som skal være drøftet paa det sidste Møde mellem Hitler og Ciano i det tyske Hovedkvarter. Derfor er de forskellige Fægtninger i Tunis af henholdende Art. Det er Aksens Plan at søge at aflede Hjemmefrontens Opmærksomhed fra det frygtelige tyske Blødbad i Rusland. Indtil nu har Hitler mistet 6 Millioner Soldater, oplyses det fra Berlin.

Aksens Nytaarsoversigt er at læse som et Par Direktørers daarligt lavede Beretning til Aktionærerne i et Svindelforetagende, der nu staar overfor sin endelige Konkurs. Alt er tabt, Penge, Menneskeliv og Ære! Alligevel lover "Direktørerne", at det nok skal gaa, hvis Aktionærerne bare vil have Tillid til dem endnu et Aar - de skal nok sejre.

Det er disse Spitzbuben af "Direktører", som her i Danmark ofrer Millioner (af vore egne Penge) for at faa os til at svigte Folk og Fædreland. Ved Hjælp af underkøbte Kumpagner har man faaet vor gamle Konge rangeret ind paa et Sidespor til Fordel for en tidligere Direktør i det tyske Udenrigsministerium, som har overtaget den politiske Magt i Danmark og gjort frie Danske fredløse og Danmarks Statsminister til Hitlers Højttaler. Ved Gestapopolitiets og Domstolens Hjælp vil der i det nye Aar blive indført et Terror-System uden Lige. Der er "danske" Mænd i store Stillinger, som tror man værner Danmarks Ære med en Penetration om Halsen og dulmer deres egen raadne Samvittighed ved at spotte Englænderne og sprede Russer-Skræk i de Kresse, hvor de færdes. Alt for Hitler! er deres Heltraab. Det er for Hitler, de arbejder Dag og Nat, og derved er de inde paa en Politik, der river Danmark ned i Afgrunden. Thi hvorledes skal Hitler sejre?

Først maa han knuse Rusland, saa 180.000.000 Mennesker hverken kan høre eller se. derefter maa han knuse det engelske Verdens-Imperium, erobre den engelske Flaade og besætte alle de engelske Kolonier, ligesom hele det franske Kolonirige maa kapitulere. Derefter igen maa han besejre Nord- og Sydamerika og endelig til allersidst erobre Malta, forinden Amatør-Strategen Hitler kan siges at have vundet Krigen. Saaledes ser det nye Arbejdsaar ud for Aksen - og det er der virkelig danske Ministre, Borgmestre, Departementschefer, Rigsdagsmænd og Redaktører, der tror paa, og som med de Kræfter, der ligger i at have den ydre Magt, vil tvinge hele det danske Samfund til at trække for det tysk-italienske Konkursbånd og politisk tvinge os til at skære Halsen over paa vore Koner og Børn og paa hele vor Fremtid. Det skal være vort Arbejdsprogram for det nye Aar at besejre denne forrykte Politik.

-o-o-o-

## DEN UUNDVÆRLIGE OLIE

Orgørelsen over Olieproduktionen i 1942 foreligger nu. Den udgjorde ialt 287 Mill. Tons, hvoraf kun mindre end 189 Mill. falder paa U.S.A. og Mexico og 42 Mill. paa Sydamerika. Europas og Asiens samlede Produktion (incl. Rusland) udgjorde 56 Mill. Tons. Aksenagterne raader altsaa over mindre end 20% af Verdensproduktionen, og da Olien ubestridt er det vigtigste Krigsraastof, har Aksen alene af den Grund ikke Gnist af Chance for at gaa ud af denne Krig som Sejrherre.

Vinkælderen paa "Lille Amaliengørg" kan rumme 1400 Flasker. Med v. Hannekens sædvanlige Storsnudethed overfor Ting, han ikke selv skal betale, var den for lille til at rumme hans Krigsbytte. (Her kaldet Tyvekoster)

## SKIBSFORLIS

Følgende Skibsforlis har ikke tidligere været offentliggjort:

9/1 minesprængtes og sank Fiskekutteren "Ingolf" H 1263 af Hundested. 16/1 minesprængtes og sank S/S "Kai" af Hamburg ved Helnæs. 4 Mand saaredes. 16/1 minesprængtes Motortjalken "Pallos" af Hamburg men sank ikke. Er indkommet til Søby.

"Socialdemokraten" bragte den 26. Januar den forbausende Meddelelse, at der havde været afholdt Prøvevalg paa Tølløse Højskole. Stemmerne faldt saaledes: Socialdemokratiet 13 Stemmer, Venstre 14, Konservativt 15, Radikale 6, Retsstatspartiet 9, Kommunist 2 og Bondepartiet 4, mens D.N.S.A.P. fik 0 Stemmer. For sidstnævnte "Parti's" Vedkommende altsaa mindre end 1% af Vælgerne!

## TYSKE INDGRIEB - DANSKE FORHOLD I JANUAR

Pressefrihedens Fjende Nr. 1, Dr. Meissner, har været meget utilfreds med Provinspressens udenrigspolitiske Journalistik, og af den Grund har han forlangt oprettet et Bureau, der skal forsyne Provinsbladene med enrettet Stof om dette Emne. Udenrigsministeriets Pressebureau har derfor anmodet Redaktør Schaffalitzky de Muckadell, "Berlingske Tidende", og Redaktør Steinmetz, "Nationaltidende", om at være behjælpelig dermed; skønt Provinspressen tydeligt har tilkendegivet, at den ikke er det mindste interesseret i den Slags Stof. Til de to Redaktørers Ros maa det siges, at de var mindre begejstreret for Opgaven.

Hoteller og Restaurationer Landet over har faaet Ordre til ikke at udsende noget som helst i deres Højtaleranlæg fra Lande, der er i Krig med Tyskland. Dette har ogsaa hidtil været forbudt, men man lod haant om Forbudet, hvorfor det nu er blevet meddelt, at Overtrædelse vil medføre strenge Straffe.

Pressen har faaet Henstilling om ikke mere at bringe Trafiktal for Søndagen, da Tyskerne ikke kan forstaa, at vi kan tillade os en saadan Trafik, naar hele Erhvervslivet lider under Brændselsmangel.

Pressebureauet "Metro-Press" er blevet standset. Bureauet omskrev russiske, engelske og amerikanske Telegrammer, saaledes at de skulde kunne anvendes i den ensrettede danske Presse, men det viste sig, at Provinspressen havde den rigtige Forstaaelse af, hvorledes man skulde lave Overskrifter til disse Telegrammer, og saa skred Meissner ind.

Vi skal give nogle Eksempler paa det, der har generet Tyskerne: saa forfærdeligt. "Nakskov Socialdemokrat" havde saaledes i stort Udstyr paa Forsiden denne Overskrift: "Russernes store Offensiv er den bedst forberedte i denne Krig" og i en mindre Overskrift nedenunder: "De frygtelige Julestorme er begyndt, men inset formaar at hemme Russernes Aktivitet". Samme Blad er Mester for denne Overskrift: "Englænderne fejrer en lysere Jul i Aar". "Heimdal" har bragt nogle Uddrag fra det tyske Nazitidsskrift "Das schwarze Korps" med saalydende Overskrift: "I 1942 holdt det tyske Folk op med at tro paa en hurtig og billig Sejr". Tyskerne hævder med vanlig "Logik", at selvom denne Vending forekom i Teksten, saa burde man vide, at den ikke maatte anvendes som Overskrift. Det er Varnemagtens Officører i Provinsen, der udviser en saadan Navenyttighed med Hensyn til Anmeldelse af den Slags Bagateller. Det vil sikkert erindres, at den allierede fornylig fremkom med Bøviser for Tyskernes Udplyndring af de besatte Lande, og at D.N.B. i en ovenud barnlig og løgnagtig Artikel forsøgte at imødegaa disse Bøviser. Denne Artikel bragte "Rinkøbing Amts Dagblad" under Overskriften: "Syttten Rageringer beskylder Aksemagterne for at udplyndre de besatte Lande". "Jydske Tidende" og "Fredericia Socialdemokrat" er blevet idømt Bøder paa 600 og 300 Kr. efter tysk Ordre, fordi de omtalte Undtagelsestilstanden i Hirtshals. "Erø Avis" har faaet Bøde, fordi den har omtalt Forekomsten af Miner i danske Færvande. Det skete paa den fikse Maade, at man efter Medde-

lelsen om et Forlis, som Bladet havde faaet Lov til at omtale, skrev, at ved Forliset "saa man en Vandsøjle paa 20 Meter".

Tyskerne har beordret al Kraft sat ind paa at finde Gerningsmændene til Ammunitionstyveriet fra Faxe Kalkbrud. Der har været foretaget op mod hundrede Afhøringer af forskellige Personer - uden Resultat!

Sidst i Januar er der foretaget nye Arrestationer af formodede Kommuniste. Blandt disse er en kendt Dame indenfor det sociale Arbejde i Hovedstaden, Oversygeplejerske ved Rigshospitalet Elna Hiert Lorenzen (tidligere gift med forhenværende, nu forsvundne kommunistiske Folketingsmand Munch-Petersen) samt Biblioteksassistent Døssing, Vordingborg, en Søn af den arresterede Biblioteksdirektør. Blandt andre arresterede kan nævnes nogle unge Mennesker, som i en Røbaad forsøgte at komme over Sundet. Det var Kornet Boisen Trepka, Frederiksberg Slot, Sergent Erling Petersen, Livgardens Kaserne, stud.med., Sven Dall, Østerbrogade 84, Sekretær Ejnar Rasmussen, Tryggevej 91 og Maskinbygger Cluf Kokholm, Stjernevej 6, Sønderborg. De anholdtes den 20/1 af Politibetjent Holger Hansen og Reservebetjent Schmidt.

Den 30. Januar udkom den nye Aargang af Hof- og Statskalenderen. Afsnittene vedrørende udenlandske Magter og Danmarks Deltagelse i internationalt Arbejde er udgaaet for at undgaa Rejsningen af forskellige Problemer, og Bladene maa ikke gøre opmærksom paa Udledelserne.

Rygtet om, at Tøgheldet ved Marslev skyldtes Sabotage er ikke rigtigt. Det hidrører rimeligvis fra, at der i flere Dage efter tyske Vagtposter ved Ruinerne. Grunden hertil var, at der var 2 Ammunitionsvogne i Tøget, hvoraf den ene vältede og ødelagdes. Ammunitionen har senere været henlagt paa en Mark. Uheldet skyldtes daarligt Materiel i en tysk Godsvoan.

Hovedparten af det tyske Antiluftskyts ve København har været fjernet, men efter Angrebet forleden Dag har man følt sig nødsaget til at svække Luftbeskyttelsen andre Steder for at prøve paa at sikre de øvrige Virksomheder i København, der arbejder for Tyskerne

-0-

## HITLER UDTALTE

Nytaaer 1940: "Vi har vundet Krigen."  
 Nytaaer 1941: "Vi vil vinde Krigen."  
 Nytaaer 1942: "Vi maa vinde Krigen."  
 Nytaaer 1943: "Vi giver ikke op."  
 Nytaaer 1944: ? ? ?

"Førræderlandet" skrev forleden:

Børnene vil i Fremtiden lære om von Schallun i Skolen.----

Ja, naturligvis. Lige saa vel som vi andre har lært om Corfitz Ulfeldt, Rane Jønsen og hvad alle disse Landsførrædere nu hedder.

I Anledning af Nazismens 10-Aarsdag den 30/1 havde Pressen faaet Ordre til at omtale Dagen paa tilfredsstillende Maade.

Nazisterne selv havde indset, at der ikke var andet at fejre end det sikre Nederlag, det var man alligevel for beskeden til at flage for i Tyskland. Görings og Goebbels Taler, som engelske Flyvere forsinkede, behøvede ingen Kommentarer!

## DANSKE SØMÆND DELTAGER I ENGELSK COMMANDO-RAID

af  
"Berlingske Tidende"  
London-Redaktør,  
Terkel M. Terkelsen.

"De engelske Commando-raids forskellige Steder langs den enorme Kyststrækning fra Nordkap til den spanske Grænse er kun Forløbere for, hvad der vil komme, men alligevel fylder de Hitler, denne Mand, der er Skyld i saa mange Forbrydelser og Ulykker, med en nagende Frygt. Hans Soldater lever iblandt Folk, der vilde dræbe dem med de bare Hænder, hvis de fik en Chance, og som vil dræbe dem een for een, naar denne Chance kommer. Tilmed kommer der, fra Tid til anden, ud af Havet en Haand af Staal, der med voksende Sikkerhed piller de tyske Skildvagter væk fra deres Poster, mens hele Omegnen jubler."

Winston Churchill i en Tale i Edinburgh i Efteraaret 1942,

Det var den 4. Marts 1941, at Staalhaanden første Gang skød op af Atlanterhavets stormpiskede Vande for at rydde op blandt Quislinger og Tyskere paa Lofoten-Øerne ud for den nordnorske Kyst. Inden Aaret var omme, havde de engelske Commandos aflagt endnu en Visit i Lofoten, og denne Gang var der et dansk Forsyningsskib, bemannet med danske Sømand, med paa Togtet. Naar vi engang kan tale frit og aabent om de mange raske Bedrifter, som danske Sømand har udført under britisk Flag, vil Navnet paa dette Skib og paa de Mænd, der deltog i Ekspeditionen, blive nævnt med særlig Hæder. Indtil da vil de være ukendte. Der var ingen, der fotograferede dem, ingen gav dem flunkende Medaljer, da de kom tilbage fra deres Togt - maaske passede det dem og saa bedst saaledes. Selv føler de, at de kun har gjort deres Pligt.

TRE SØMÆND FORTÆLLER. - Jeg traf tre af Mandskabet fra Lofoten-Togtet, Førstemester, Tredjestyrmænd og en Matros i den danske Sømandsby i Nordengland. De var jævne, stilfærdige Mennesker med aabne Ansigter og faste Haandtryk. Sømand, som man er stolt over at kunne kalde Landsmænd. Der var ingen Pralen i deres Fremstilling, det laa dem mere paa Sinde at fortælle om Englændernes Koldblodighed og Nordmændenes Offervilje og Heltmod end om deres egen Indsats. Kort før Julen 1941 begyndte Forberedelserne til Lofoten-Togtet. Ingen anede, hvad der var paa Færde. Det er en absolut Forudsætning for et Commando-Togt, at Forberedelserne træffes i dybeste Hemmelighed.

- Vi vidste, at der var noget særligt paa Færde, fortæller de danske Sømand. En af Mandskabet havde set, at der blev stuvet Sængeklæder ned i Lasten, men det var egentlig først, da vi kom til Søs, at vi blev klar over, at vort Skib var bestemt til at gaa ind i et større Selskab. Konvojen blev samlet - en Sne Skibe ialt, Krigsskibene iberegnet - og saa satte vi Kursen ud over Nordspen.

NORGE ELLER DANMARK? - Var det Norge det gjaldt? - eller skulde det være Danmark? Vi talte om det ombord, vi væddede om det. Nogle holdt paa Hirtshals eller en anden dansk Havn, de fleste troede paa Norge. Den sidste Kursændring fortalte os, at det var et Punkt i det nordlige Norge, det gjaldt. Saa naaede vi Lofoten. Vort Skib lagde sig for Anker under et af Fjeldene, og der blev vi i tre Dage, mens Englænderne gjorde Helvede hedt for Tyskerne i Land. Vi kunde høre Eksplosionerne - Radiostationen blev sprængt i Luften, og det var nok en af Grundene til, at vi ikke mere blev generet af tyske Flyvere. Vi saa kun een forskræmt tysk Maskine.

VALGET. - Umiddelbart før Konvojen lettede for at vende tilbage til England med de norske Flygtninge ombord begyndte det Afsnit af Færden, der gjorde det stærkeste Indtryk paa de danske Sømand. - Vi var 52 ombord, da vi tog ud, men vi var 124, da vi kom hjem, og de fleste af Passagererne var søsyge.

Det maa have været et frygteligt Valg for Nordmændene. De fik to Timer til at bestemme sig i, og ingen, der paa nogen Maade kunde komme, blev tilbage. Tænk Dem, hvad det vil sige - to Timer til at forlade Hus, Hjem og Børn for at rejse til et fremmed Land. Alt, hvad de kunde tage med, var en Haandkuffert.

De kom alle. Bageren og hans Kone og hele Børneflokket, de mindste med deres fattige Julegaver under Armen. Der var Haandværkere, Arbejdere og Husmænd fra de smaa Boelasteder paa Fjeldskraaningerne. En Husmand fortalte, at Konen lige havde sat Flæskestegen paa Bordet, da Budskabet kom. De rejste sig, tog Tøj paa og gik lige ned til Havnen. Tilbage i deres lille Hytte med Juletræet og Grankvistene stod en dampende Flæskesteg - den eneste Familien havde set i seks Maaneder.

BEUNDRING FOR NORGE. - Sømandene savner ord til at beskrive deres Beundring for Nordmændene, men deres Fortælling rober, at de ser det symbolske i Valget mellem den hyggelige Stue med Julepynten og Flæskestegen, og Turen over Nordspen, ud i en fremmed Verden, der er lige saa forskellig fra Lofoten som Dag fra Nat, ud i en Verden, hvor der er Frihed.

Den yngste af Sømandene udtrykte det bedst saaledes: - Det vil jeg sige Dem, at Nordmændene er patriotiske. Hvis de bare var lige saa patriotiske over hele Europa, som de er i Norge, saa var vi færdige med Hitler.

- Vi kom til at holde meget af disse alvorlige, dybt religiøse Nordmænd, siger de tre Danske. De kastede sig paa Knæ og bad, naar Destroyerens Dybvandsbomber rystede Skibet, men de havde det samme urokkelige Udtryk i Ansigterne, som da de en halv Sne Dage senere fik deres Julegaver af den norske Konges Haand ved en Fest i London.

Ombord var en midaldrende Kone, som var taget med uden at vide, hvor Manden var. Han havde ligget i Havnen med sin Baad, da Beslutningen skulde træffes. Først da Konvojen naaede Havn, blev det opklaret, at han var ombord i et af de engelske Krigsskibe.

Dette var de danske Sømands Fortælling om deres Togt til Lofoten. Jeg spørger dem, om de vilde tage med paa en lignende Tur, hvis de fik Chansen.

De svarer i Kor:

- Ja, hvorfor ikke det!

Terkel M. Terkelsen.

### POLITIETS BRUG AF SKYDEVAABEN

Vi er desværre nødt til at fremkomme med nogle Bemærkninger i Anledning af den unge Politibetjents uheldigvis dræbende Skud mod den formodede Voldsforbryder paa Amager.

Pressen har haft Held til at begaa en enestaaende Bommert i Diskussionen om denne Sag, som den hverken havde Viden, Mod eller Lov til at føre til Bunds. Da Tyskernes paniske Frygt for Sabotage sidste Sommer var steget til saadanne Højder, at purunge Politimænd i Huj og Hast maatte afbryde Undervisningen paa Politiskolen for at forrette civil Patrouilletjeneste, blev de udrustet med Revolvere og fik en kort Instruktion gaaende ud paa, at de blot skulde fyre løs ved det mindste Tegn paa eller Mistanke om Sabotage, uden smaaligt Hensyn til Reglementet om Brugen af Skydevaaben. Her var det nemlig Tyskerne, der havde Ansvaret, og hvis en eller anden uskyldig derved var blevet plaffet ned, saa skulde Pressen nok have holdt Mund.

Da Kriminalassistent Øst og hans Kollega myrdede den unge Rottbøll paa hans Værelse i Øresundsgade, hørte man intet andet til Sagen end hvad Ritzaus Bureau "erfarede", skønt denne gode danske Mand intet havde forbrudt efter dansk Lov, men naar en flygtende Lovovertræder efter at være blevet advaret ved et Uheld bliver dræbt, skal det straks vendes om; saaledes at man maa faa det Indtryk,

### VOKSENDE SABOTAGEHANDLINGER

Der er i den sidste Tid forefaldet tre temmeligt alvorlige Sabotagehandlinger i København, alle hos Virksomheder, der arbejdede for tyske Interesser. Den første fandt Sted den 20/1 paa Frederiksberg Metalvarefabrik, hvor bl.a. et stort Strømfordelingsanlæg brændte. Branden blev desværre for tidligt opdaget, fordi 3 smaa tidsindstillede Bomber, der var virkningsløse, eksploderede før den kraftigere Eksplosion indtraf og derved tilkaldte Folk i Nærheden.

Natten til den 25/1 var der en større Brand i en Bygning ved Benzinanlægget i Hellerup, der var udlejet til Dansk Industri Syndikat (Dansk Rekyrliffel), der her forarbejdede Lytteapparater til Undervandsbaade. Mange kostbare Maskiner ødelagdes.

Endelig har der Natten til den 26/1 været en meget alvorlig Sabotagehandling paa Reichardts Chokoladefabrik, som udelukkende leverer til Tyskland. Her fandt man ved Undersøgelsen en halv Snes Aerolitpatroner og en Del Fængtraad af udenlandsk Oprindelse. To af Patronerne var eksploderet og havde ødelagt en Valsemaskine og en stor nylig installeret Kedel. Hovedparten af Fabrikens Ruder kunstes, og Virksomheden er standset.

Det var tre gode Bidrag til Fremskyndelse af det tyske Nederlag, og Sabotagehandlinger vil heller ikke i Fremtiden komme til at høre til Sjældenhederne.

Det er en Kendsgerning, at den gamle tyske Hilsen "guten Tag" er ved at vinde frem igen paa Bekostning af "Heil Hitler". Da Hitler hørte det fik han et Raserianfald og skreg: "So lange ich lebe, gibt's hier in Deutschland kein guten Tag".

at det er Politibetjenten, der er Forbryderen.

Vi er derfor ganske enige med Politispektør Møllerup, naar han udtaler, at han føler sig i høj Grad utryk ved at lade en Domsmandsret afgøre Sagen, idet Udfaldet vilde blive afhængigt af, hvilke Aviser de paagældende Domsmand havde læst forinden Sagens Behandling. De kunde jo nemlig ikke være i lovlig Besiddelse af Oplysninger om de forannævnte Ting.

I sin Tid bevåbnedes Politiet for at beskytte Tyskernes Interesser, og ikke for at beskytte danske Retsgoder. Dette maa dog efterhaanden ogsaa Sensationspressen have forstaaet. Derimod er vi nu ved at nærme os den Tid, da Politiets Vaaben skal beskytte os selv, og det er ikke helt udelukket, at Tyskerne i Dag begynder at føle sig truet af disse Vaaben og derfor bør den danske Presse ikke være Tyskerne behjælpelige med at faa Politiet afrustet, saa meget mere som det er en Kendsgerning, at et stort Antal danske Quislinger i Dag er i Besiddelse af Vaaben, som de agter at anvende ved et eventuelt Kupforsøg.

Indtil Tyskerne er smidt ud af Landet, og vore egne Quislinger er likvideret, maa vi holde Politiet fuldt rustet, selvom der ogsaa til Ærgrelse for "Ekstrabladet" skulde ryge en Voldsforbryder i Ny og Næ.

Vi haaber, at Pressen tænker sig bedre om en anden Gang.

-0-

### DER KOMMER VI IKKE

Et Fænomen, der kalder sig "Tysk Oplysningstjeneste" har paa Trondhjemsplads aabnet en Udstilling af saakaldte Mesterprøver fra tyske Haandværkerskoler. Man har udsendt Indbydelser til at se denne interesseløse Udstilling og lokker med, at man ved samme Lejlighed kan faa at se den sidste "ubeskaarne tyske Ugerevue". Ja, gid det var den sidste, men der menes antageligt den nyeste. Men det er dog alligevel en Grund ekstra til at blive væk derfra.

-0-

Angrebet paa København gennemførtes af engelske "Mosquito" Bombemaskiner, der hver medførte 4 Stk. 250 kg. Bomber. Der faldt mindre end 10 Tons, men Resultatet var frygteligt.

Da der Dagen efter nedkastedes 400 Tons Bomber over Duisburg, meddelte Tyskerne, at Angrebet havde været virkningsløst!

I "Forræderlandet" finder vi:

"Forudsætningerne for et Samarbejde mellem det nye asiatiske Storrøm under Japans og det nye europæiske Storrøm under Tysklands Ledelse skyldes det nære Slægtskab i Race! og Kultur mellem de to Folk."

Kipling, som kendte Østen ud og ind, kom som bekendt til en noget anden Opfattelse: "Vest er Vest, og Øst er Øst, og de to vil aldrig mødes."

Men Kipling havde saabenbart aldrig været i Tyskland.

En engelsk Flyvemaskine er Natten til den 10. Januar styrtet ned ved Esbjerg, hvorved 7 Mand dræbtes og 2 blev taget til Fange.

HJÆLP DE ARRESTEREDE DANSKERES FAMILIER!

## DEN REELLE AARSAG TIL SVERIGES MOBILISERING

Den Opmærksomhed, som Tyskland har vist Forholdene i Norden, har siden December Maaned antaget en gradvis mere militær Karakter, en Udvikling, som er blevet yderligere skærpet i Løbet af Januar Maaned.

Den 23. December i Fjor foretog den tyske Gesandt i Stockholm en første verbal Demarche idet det meddeltes den svenske Regering, at man var i Besiddelse af paalidelige Meddelelser om allierede Planer for en Invasion over Narvik. I Betragtning af den "dødelige Fare", der saaledes truede Sverige - da Kampen jo vanskeligt kunde undgaa at berøre svensk Territorium (Sveriges Grænse ligger som bekendt kun ca. 100 km fra Narvik), kunde Gesandten paa Førerens Vegne - for at hjælpe Sverige i denne alvorlige Situation - tilbyde Opstilling af et tysk Panserkorps - bag Narvik - paa svensk Territorium! Man ønskede Svar aldeles omgaaende, da Faren maatte anses for overhængende.

Det svenske Svar var et Afslag af en saadan Tydelighed, at det ikke kunde misforstås. Det begrundedes fra svensk militær Side med, at en saadan Invasionsplan mod Narvik, hvis den foretoges, i hvert Fald ikke kunde være akut i Januar eller Februar paa Grund af det korte Dagslys paa Narviks Breddegrad. Iøvrigt henviste den svenske Regering til de Garantier, der ad diplomatisk Vej var opnaaet fra den engelske og amerikanske Regering. Herfra var man blevet forsikret om, at de tyske Paastande var grebet ud af Luften og savnede enhver Realitet.

Denne svenske Erklæring faldt selvsagt i meget daarlig Jord hos den tyske Gesandt, som meddelte, at Svaret i Berlin sandsynligvis vilde blive opfattet som "uvenligt". Det var fremdeles Gesandten Mening, at Sagen hermed paa ingen Maade var bragt ud af Verden.

Imidlertid viste det sig, at man i Berlin, hvor der saa den indre Reaktion har været, uadskilligt overhovedet ikke reagerede overfor Sveriges Afslag paa at indtræde i de besatte ("beslyttede") Landes Række. Efter at have ventet i 3 Dage, rykkede den svenske Regering gennem sin Berlingergesandt for en Meningstilkendegivelse. Svaret herpaa var, at der intet Svar var, men at man i Berlin opfattede Situationen som yderst alvorlig, hvorefter Sverige mobiliserede. Denne Mobilisering fulgtes af en Forlægnis af de svenske Styrker til Kampositioner, ikke bag Narvik, men med den skarpe Ende rettet mod Syd. Situationen synes derefter i nogen Grad at have mistet sin akutte Karakter, bl.a. fordi det "overhængende" Angreb paa Narvik viste sig at være en Løse. Dette bestyrkedes indtil Uimodsigelighed derved, at den fremragende svenske Efterretningstjeneste i Norge kunde konstatere, at der fra tysk Side ingen som helst Forholdsregler var truffet for at indødegaa en saadan Trusel mod de tyske Positioner i Nordnorge.

Det hele var et løst Forsøg paa, under et latterligt og letgennemskueligt Paaskud, at faa Fodfæste for tyske Besættelsestropper paa svensk Grund. Var det lykkedes, er der ingen tvivl om, at det havde gaaet Udgangs-

## FORBUDEN FRUGT

Udenrigsministeriets Pressebureau strengt kontrollerede Meddelelser til Pressen i Januar indeholder bl.a.:

5/1. Af Hensyn til den Risiko, som en Omtale af Finske Børns Tilbagerejse til Finland kan medføre for Børnene under Hjemrejsen, henstilles det til Bladene ikke at omtale finske Børns Afrejse fra Landet eller fra de Steder, hvor de har opholdt sig.

12/1. En Meddelelse i "Polbæk Amts Venstreblad" for Mandag den 11/1 angaaende Spørgsmaalet om de tekniske Forudsætninger for et Folketingsvalg m.v. maa ikke refereres eller omtales i Bladene. Det henstilles derudover til Bladene indtil videre overhovedet ikke at behandle Spørgsmaalet om Folketingsvalg.

13/1. Paa given Foranledning skal man henstille til Bladene ikke at omtale Snemeldingerne om Hovedvejenes Farbarhed eller Ikke-Farbarhed i Vintertiden.

13/1. I den af Ritzaus Bureau i Dag Kl. 10,35 udsendte Meddelelse: "Svenske Kommentarer til Trontalen" maa Afsnittet, der begynder saaledes: "Bladet fortsætter: Tanken om Norge trænger sig bestandig frem..." og Stykket ud, ikke benyttes.

14/1. Udenrigsministeriets Pressebureau skal herved indtrænge til Bladene ikke at omtale et af flere Uheld, Folketingsmand Frits Clausens Vogn har haft torsdag Eftermiddag i København, og hvorved en Cyklist blev ramt uden dog at komme alvorligt til Skade. (Dette nægtede dog alle Bladene, undtagen "Forrøderlandet", at gaa med til, hvorpaa følgende Telegram udsendes. Red.)

15/1. Den i Ritzau meddelelse i Aftes omhandlede Meddelelse vedrørende Folketingsmand Frits Clausens Automobiluheld vil nu kunne omtales i Bladene. Eventuel Omtale bør kun bringes encipalt og inde i Bladet og maa ikke nærmere kommenteres; ej heller omtales paa Spisesædlerne.

16/1. I Meddelelsen om Partifører Frits Clausens Biluheld udsendt som Telegram Nr. 61, maa den paagældende Bils Marke (det var Ulykkes-Cadillac'en. Red.) og den tilskadskommes Nationalitet (hun var Tysker. Red.) ikke omtales.

15/1. Bladene anmodes om ikke at bringe Kommentarer til de i Dag gennem Ritzaus Bureau (No. 80 Kl. 18,25 og No. 81 Kl. 18,24) udsendte Telegrammer om de paa et Møde i Landbrugsministeriets Kødforvaltningsudvalg tagne Beslutninger, (Bl.a. vedr. Rationering. Red)

20/1. Nogle Eksplosioner, der Onsdag Aften har fundet Sted på Frederiksberg Metalvarefabrik, maa ikke omtales i Bladene, da man formoder, at der foreligger Sabotage.

22/1. Paa given Foranledning meddeles, at Frontkort fra svenske Blade ikke kan bringes uden paa Forhånd at være godkendt af Udenrigsministeriets Pressebureau.

-0-

punktet for en - andre Steder fra velkendt Række af stadigt stigende Krav af militær, politisk og økonomisk Karakter. Et Forsøg efter den gode gamle Bondefangerformel "G.S. G.".. det er udlagt: "Gaar'en, saa gaar'en".

Fra den svenske Presse i Januar

Noget af det mest bemærkelsesværdige i den svenske Presse i Januar var Artiklerne om den voldsomt voksende Oprørsvirksomhed i Belgien. Bladene oplyste, at det var verificerede Kendsgerninger og skrev bl.a.:

"De mange hemmelige Aviser virker som en Slags Folkedomstol ved at offentliggøre Gestapofolk og belgiske Fascister, som bør "likvideres". "Likvidationen" foretages efter nøje Forberedelser af Tusinder af tjenstwillige Landet over. Paa denne Maade er i den sidste Tid ikke mindre end fem Borgmestre indsatte af Okkupationsmagten blevet dræbt, nemlig Borgmestrene i Verviers, Charleroi, Sart la Spa, Estempuis og Braquegnies. I intet Tilfælde har man fundet Gerningsmændene, men har maattet lade sig nøje med Gidsler.

Sabotagevirksomheden har antaget meget store Dimensioner, og Sabotagehandlinger er udført mod Lagre, Fabriker og Telegrafstationer. Jernbanelinjerne har været udsat for en Række Dynamitattentater, særlig Strækningerne Bryssel-Ostende, Bryssel-Liége og Bryssel-Luxemburg. Alene Natten til den 1. December indtraf fem saadanne Attentater. Transformatorstationerne synes at være særlig udsatte. Femten ophørte at fungere samme Nat. En anden Gren af Sabotagevirksomheden spores i Form af Skovbrande, ved hvis Bekæm-

pelse Befolkningen er uvillig til at hjælpe til. Disse Brande er steget fra 160 i 1939 til over 400 i 1942. Repressalieforanstaltninger har ikke haft nogen Virkning.

Det synes som om, de tyske Myndigheder søger at vise en vis Tilbageholdenhed. I et enkelt Tilfælde har de tilmed maattet bøje sig for en kollektiv Modstand. Det var i Liége, hvor Arbejderne strejkede een Dag om Ugen som Protest mod Tvangsudskrivningen af Arbejdere til Tyskland. Man tør ikke benytte Gidselmetoder, naar det gælder Strejker, antagelig for ikke yderligere at nedsætte Produktionskapaciteten. Dette har medført, at en formelig Strejkebølge er brudt frem over Belgien, og særlig synes en Dokarbejderstrejke i Antwerpen at have haft et betydeligt Omfang.

Ved Eksekution af Gidsler paa Grund af Attentater er Fremgangsmaaden den, at man henretter en Række Personer, repræsenterende forskellige Erhverv og Samfundsklasser for paa den Maade at opnaa den størst mulige afskrækkende Virkning. Ved en af de sidste Eksekutioner henrettede man saaledes en Politibetjent, en Metalarbejder, tre Tjenere, en Maler og en Læge. Udlovelsen af høje Pengebeløb, indtil 2 Millioner Francs., har vist sig forgæves."

Forhaabentlig vil disse Oplysninger inspirere nogle af vore Læsere.

-0-

Det er beklageligt, at de danske Bladhandlere skifter med Spisesedler fra "Forrøderlandet", "Kamptegnet" og andre Smudsorganer, som med sensationelle Opraab lokker naive Sjæle til at købe dette Papirspild. Der er ingen, der tvinger Bladhandlerne til at ophænge disse Propagandaplakater, som ikke engang distribueres gennem Bladkompagniet. Fjern derfor den afskyelige Løkkemad.

En Undtagelse danner Bladhandlerne paa Statsbanernes Stationer. Nazipressen har fornylig ført et voldsomt Angreb mod Indehaveren af Kiosken paa Peter Bangsvej Station, fordi han ikke vilde hænge deres Spisesedler op. Nu er der kommet Ordre fra D.S.B. om at rette det "forsømte" omgaaende.

BEST'S KONE KLAGER TIL POLITIET

Forleden indfandt Best's Kone sig i Kemp & Lauritzens Forretning i Vester Voldgade for at se paa nogle Lysekroner, der skulde hænges op i "Rydhave", som Ægteparret har okkuperet. Man nægtede at sælge til hende, fordi hun var Tysker, og Snyltegæsten tillod sig derfor at klade til Politidirektøren, som var nødt til at tage Affære. Best erklærede, at alle Vareleverancer til Firmaet fra Tyskland vilde blive standset, men Sagen bedredes i nogen Grad, da det oplystes, at Kemp & Lauritzen foretog Installationerne ved de store Arbejder paa Nyboder Skole. Formodentlig er det dette Arbejde, som har frataget Firmaet Lysten til at have Tyskere som Kunder. Indehaveren har ogsaa kun Grund til at holde sig dem paa Afstand. Sagen har haft til Følge, at Politistationerne har faaet Meddelelse om, at lignende Klager i Fremtiden kun maa behandles af en Politikommissær.

-0-

FORBUD MOD UDENLANDSK LITTERATUR

Vi har tidligere omtalt Spørgsmaalet om engelsk, amerikansk og russisk Litteratur. Det er nu løst saaledes, at Importen praktisk taget er ophørt af Litteratur efter forrige Verdenskrigs Begyndelse. Undtaget er dog egentlig videnskabelig og rent teknisk Litteratur og Skolebøger, saafremt de ikke indeholder noget, Tyskerne kan tage Anstød af. En Undtagelse gælder dog for Bøger, der er bestilt før 1. Januar, hvis Bøgerne er acceptable og fremkommer inden 1. Maj. Hvad Oversættelseslitteraturen angaar, er den fri for Bøger, der er udkommet inden 1914. For senere litterære Værker kan der ske Undtagelser ved Forhandling med Tyskerne gennem Udenrigsministeriets Pressebureau, og en Tilladelse vil ske paa Grundlag af i hvilken Udstrækning det paagældende Forlag har bragt tysk Litteratur frem i Oversættelse.

Nah, Tyskerne blander sig skam ikke i indre danske Forhold!

-0-

DEN SORTE BØRS I TYSKLAND

Ogsaa Tyskland har sin sorte Børs, og at Varemanglen dernede er stor ses tydeligt af de Priser, der noteres. Smør betales med 40 Mark pr. Pund, og Spæk, som Slagteriarbejderne hugger og lader Fabrikarbejdere sælge, koster 30 Mark pr. Pund. Ogsaa Cigaretter er i Topnotering. De betales med 5 Mark for 10 Stk.

-0-

"Deutsches Nachrichten Bureau" kaldes i England meget træffende: Do Not Believe.

Et Cirkulære fra de tyske Myndigheder i Norge meddeler, at der fremtidig idømmes Dødsstraf, saafremt norske Søfolk rømmer.

ET NYT BREV FRA PROFESSOR FOG

Ved en beklagelig Fejltagelse meddelte vi i sidste Nummer, at Professor Fog havde meldt sig. Dette er ikke rigtigt, idet Professorens Hustru blev løsladt efter nogle Timers Forhør. Professor Fog har siden sendt sine Venner et nyt Brev, hvorefter vi citerer følgende:

"I den Maanedstid, der er forløbet siden jeg sidst skrev til Dem, er det sikkert gaaet Dem som saa mange andre: I de første Dage efter Arrestationerne var De meget optaget af Sagen og oprørt over at faa Vished for, at danske Statsborgere uden Retsbeskyttelse af nogen Art arresteredes af Tyskerne. Maa-ske følte De en umiddelbar Tilskyndelse til aktivt at gaa ind i Arbejdet for Danmarks Frihed. Men Tiden er gaaet, - er De ikke kølet noget af?

"Erfaringerne fra de sidste Aar kunde tyde paa, at det forholder sig saaledes..... Og dog har jeg ofte hørt sige: "Hertil og ikke et Skridt videre". Hvad er da Grunden til, at De alligevel endnu en Gang er i Færd med at affinde Dem med, at Landet langsomt, men usvigeligt sikkert, gives i Nazisternes Vold? Jeg tror, den er at søge i Tyskernes taktiske Manøvreedygtighed. Deres Bestræbelser gaar herhjemme ud paa at arbejde sig frem mod Maalet uden at vække den danske Befolkning til samlet Modstand, - en Modstand, de har lært at respektere i andre undertrykte Lande.....

Naar jeg begyndte med at konstatere, at mange var ved at falde til Ro igen efter det sidste Slag i Ansigtet, saa var det netop for at stille Dem overfor Spørgsmaalet: Handlør De virkelig i Overensstemmelse med Deres sande Overbevisning, hvis De nu atter gaar i Hi?.....

Endelig er der Folk, der forholder sig passive af Hensyn til Jøderne og de allerede fængslede Skabne. Det beror paa en Fejlvurdering af Tyskernes Metoder. Hvornaar fik Eftergivnehed sin Belønning fra den Kant? Der kommer en Regering efter Scavenius, maa-ske før vi venter det. Den vil indføre Standret og deportere Jøder, som Quisling har gjort det. Hellere kæmpe for Jøderne og de fængslede Sag i Dag, end være tvunget til at lade dem i Stikken i Morgen.....

Men nu spørger alle de, hvis Følelse og Fornuft byder dem at være med i Arbejdet paa at bryde Voldsregimet: "Hvad vil De, vi skal gøre?" Ikke de store Heltegerninger, men smaa Handlinger i det daglige, svarer vi. De skal drive antinazistisk Oplysning, hvor De kan komme til det; De skal - hvis De sidder i Administration eller Politi - lade de os paatvungne, antidemokratiske Love slumre. De skal yde økonomisk Støtte til Paarørende af Nazismens Ofre og til illegale Organisationer og Blade, De skal give os en Haandsrækning med Mødesteder, Brevfordeling, Bopæl o. s. v., naar vi henvender os til Dem.....

Enhver af os, der allerede har søgt at yde vor Skærv, ved, at det koster, men ingen af os synes, Prisen har været for høj..... Er De enig med mig heri, saa tag Konsekvensen og hjælp os i Arbejdet. Det kan nytte."

-0-

TYSKE ÅRESBEGREBER

Hvor ofte har man ikke hørt Tyskere sige: "Jeg giver Dem mit Ord". Hvad et saadant Løfte er værd for en Tysker illustreres bedst af den Kendsgerning, at Tyskerne, til Trods for klare og koncise Løfter om det modsatte, alligevel i den sidste Tid har ført ikke mindre end 12 Mennesker, som var idømt Straf her i Landet, til Tyskland. Det drejer sig om 2 af Drengene fra "Churchill-Klubben", som var idømt 10 og 15 Aars Fængsel, 5 Arbejdere fra Aarhus, der havde medvirket ved Ildspasætelse i en Fabrik, der arbejdede for Tyskerne, de 2 Arbejdere fra Fredericia, der blev idømt Tugthusstraf for kommunistisk Propaganda blandt tyske Soldater og endelig de 3, Faldskærmsjægere, der blev arresteret ved Høje Skodsborg efter Forsøg paa at komme til Sverige. De danske Myndigheder har gjort deres yderste - i Ord - for at faa gennemført, at disse Mennesker sendes tilbage til Danmark, men hidtil uden Resultat.

-0-

HVOR BOMBERNE FALDT I KØBENHAVN

De faa Bomber, der faldt paa Islands Brygge, er af Propagandahensyn beskrevet og omtalt i de mindste Enkeltheder, saa dem skal vi ikke beskæftiges os med. Men de, der faldt mellem Broerne er omtalt i meget vage Vendinger. Disse fordeler sig som følger:

- 4 Stk. ueksploderede faldt i Havnen ved B. & W.s Kran.
- 1 Stk. gik tværs igennem Sandpumperen "Bal-dur", der laa i Kanalen Syd for B. & W.
- 1 Stk. blev af Falck sænket i Havnen.
- Paa Sukkerfabriken faldt 4 Stk., der sprængtes ved Anslaget og 1 Stk. Blindganger.
- Halvdelen af Bomberne faldt hos B. & W. og for-deler sig saaledes:
- 1 Stk. sprængt ved Nedslaget paa Sydkajen.
- 2 Stk. sprængt ved Nedslaget i Prøvehallens nordvestlige Hjørne.
- 1 Stk. gik gennem Værkstedbygningen og sprængtes senere ved Christianskirken. (Man hørte kun om Skaden paa Kirken).
- 1 Stk. faldt i Automathallen. Den var tids-indstillet og eksploderede Fredag Kl. 13<sup>52</sup>.
- (Forsarsagede stor Skade, Sprængstedet omtaltes ikke i Bladene).
- 1 Stk. tidsindstillet faldt i Værkstedbygningen overfor Christianskirken.
- 1 Stk. tidsindstillet faldt i Smedien.
- 1 Stk. tidsindstillet faldt i Garagen ved Jacob Holms Plas.
- 2 Stk. tidsindstillede faldt i det sydvestlige Hjørne af Prøvehallen.
- 1 Stk. tidsindstillet faldt i Lageret Nord-vest for Kraftcentralen.

Dette er Kendsgerninger, som stiller den løgnagtige tyske Propaganda i et skarpt Lys.

-0-

SOCIALMINISTEREN HAR FAAET BETÆNKELIGHEDER

Vor Omtale af Socialminister Laur. Hansen i sidste Nummer bragte omgaaende Resultat. I et stor Interview i "Social-Demokraten" fralagde han sig enhver Forbindelse med nazistiske Krese og beklagede sig over den Interesse, man fra den Side viste hans Person.

-0-

TYSKE LØFTER

En god Hukommelse er absolut ikke velset i Tyskland. Det vilde ogsaa se besynderligt ud for den enkelte Tysker, hvis han blot erindrede en Brøkdal af de Fraser, der flyder fra Førerhovedkvarteret. Eller maaske husker Tyskeren ogsaa godt? Maaske kan han huske, at Hitler i Marts 1941 lovede Sejrens Fuldbringelse i det Aar. Den 8. Marts stod der i "Berlingske Aftenavis": For første Gang i hele Nationalsocialismens Historie har Hitler afgivet et Løfte, som er tidsmæssigt begrænset. Han har forudsagt Sejrens Fulddendelse i indeværende Aar. Aldrig før er noget tilsvarende sket. Heri ligger et Bevis paa den overordentlige Tillid, han nærer til Sejren."

Dagen efter stod der i "Politiken": "Dr. Goebbels mindede om Hitlers Udtalelse om, at 1941 vilde medføre Sejrens Fulddendelse og fremhævede i denne Forbindelse, at den tyske Stat og Krigsledelse er moralsk forpligtet til at gøre Ende paa Krigen i Aar."

Og i sin sidste Tale sagde Hitler: "Stalingrad wird fallen" ligesom Rommel, da han stod i Egypten, sagde: "Vi staar i Egypten, ikke for at blive, men heller ikke for at gaa tilbage". Siden har han ikke bestilt andet.

-0-

Den 4. Januar blev der om Morgenen fundet en Mand vandrørende i Sneen paa Vejene i Lyngbys Omegn i det blotte Linned. Det var tydeligt, at Manden led af et Nervesammenbrud, og en Politibetjent tog Affære. Det viste sig, at det drejede sig om et Medlem af det tyske Gesandtskab, der havde faaet et psykisk Sammenbrud paa Grund af Krigen. Han gik hvileløs rundt og holdt sig for Panden, mens han ustandseligt sagde: "Ich kann nicht mehr." Senere forklarede han overfor det danske Politi, at det ikke var private Sorger, men hele Krigsudviklingen, der havde taget paa hans Nerver.

Naar jeg mindes de taabelige Paastande, som Tyskerne har raabt ud i Verden, kan jeg ikke modstaa Lysten til at sige, at vi vil være glad ved at møde hele den tyske Flaade og saa kun bruge de Skibe, som Tyskerne erklaerer, at de har ødelagt.

(Winston Churchill)

A K, H V O R F O R A N D R E T !

Der var en Del Mennesker, der i de forfødelige Dage lige efter den 9. April løb rundt i Byen og fægtede med Abonnementskvisitteringen for "Forræderlandet", som var det en Talisman. De havde abonneret paa "Bladet" før Skændselsgerningen blev fuldbyrdet, og som Følge deraf regnede de sig for vaskeægte Germanere, der havde gjort, hvad de kunde for at lette Væjen for Hunnerne nye Europa. Dette var vel sagtens ogsaa Aarsagen til, at Frits omgaaende stoppede for

Tilgangen til det af Herren eller Føreren udvalgte Parti. (De bør dog ogsaa huske, at samme Frits ret brat aabnede for Tilgang igen, for det tjener os alle til stor Ære.)

Men hvordan nu? Hvordan føltes det mon nu at staa som Abonnent paa "Forræderlandet", "Kamptegnet", "Horisonten" og de andre nazistiske Blade? Mangen en Abonnent ser vel i sine triste Nætter Skriften paa Væggen, for han tør vel ikke haabe paa, at Abonnementsprotokollerne brændes inden Sammenbrudet.

Ved et fornylig afholdt Foredrag i Tysk "Dansk" Forening fablede en diger Gesandt om, at naar Hunnerne gik ned, skulde de nok rive alle med sig!

-0-

Og saa var der den franske Jøde, der gik op til den tyske Kommandant. "Jeg vil gerne have Navneforandring, mit Navn er Adolf Süs". "Det kan De ikke faa. Süs er et Jødenavn, det kan ikke forandres." "Jamen det er heller ikke Süs, men Adolf jeg vil have forandret."

Paa Amager er der i Løbet af de sidste 3 Maaneder styrtet 11 tyske Flyvemaskiner ned. De er næsten alle faldet i Nærheden af Dragør. Ned-

styrtningerne sker mest ved de Nødlandinge, s.m. maa foretages, naar man flyver med daarlig Benzin, og der er anvendt daarlig Materiel til Maskinerne. Tallet er maaske ikke særligt højt, men i Betragtning af, at der før den Tid kun uhyre sjældent styrtede en Maskine ned, ser det mærkeligt ud, at de pludselig begynder at drætte saa livligt ned.

I sidste Nummer opgav vi Bølgelængderne paa nogle amerikanske Radiostationer, der har danske Presseudsendelser. Der kom omgaaende Støjsender paa, saa vi maa bede vore Iasere forsøge selv at finde nye Stationer.

KAMPEN OM STALINGRAD

- 24. Aug. Berlin meddeler, at Stormangrebet mod Stalingrad er begyndt.
- 2. Sept. Tyskerne naar Volga Nord for Byen.
- 3. Sept. Stor tysk Fremrykning Sydvest for Stalingrad, hvis Stilling nu i Berlin betegnes som haabløs.
- 4. Sept. Tyskerne naar Forstæderne.
- 8. Sept. Tyskerne rapporterer Gennembrud i Befæstningslinjen Nordvest for Stalingrad.
- 15. Sept. Tyskerne har naaet Volga og delt Stalingrad i to Dele.
- 22. Sept. General von Bock afskediges og efterfølges af General von Hoth.
- 30. Sept. Hitler oplyser, at Stalingrad skal tages, og at intet vil kunne forhindre Tyskerne deri.
- 18. Okt. Tyskerne stormer Fabrikskomplekset "Røde Barrikade".
- 28. Okt. Tyskerne udvider Gennembrudskilen til Volga.
- 19. Nov. Russerne gaar til Modoffensiv i stor Skala.
- 25. Nov. Russerne hævder, at de har brudt Ringen omkring Stalingrad.
- 28. Nov. Størstedelen af Industridistriktet er generobret.
- 1. Dec. Den russiske Knibtang lukkes fra Nord og Syd omkring den tyske Stalingradarmes Forbindelser bagud.
- 28. Dec. 23 tyske Divisioner er indesluttet ved Stalingrad.
- 17. Jan. Den indesluttede Armé angribes fra alle Sider og trænges mere og mere.
- 26. Jan. Russerne meddeler, at den tyske Hovedstyrke i Stalingrad er saa godt som likvideret.
- 27. Jan. Berlin oplyser, at de endnu kampdygtige Dele af 6. Armé har forskanset sig i Ruinerne. Den tyske Offentlighed lades ikke i Tvivl om, at Enden er meget nær.

-0-



"DEN BLAA BOG"

Da det lader til, at "Den blaa Bog" i nogen Grad misforstaas, gør vi opmærksom paa, at saafremt de, der findes værdige til Optagelse, er Nazister, fremgaar det af de anførte Bemærkninger ved den Paagældende. Det er deres Gerninger, vi maa dømme efter. Saa fremt nogen føler sig brøstholden over at være blevet nævnt, kan de takke deres egen Optræden derfor. Vi fortsætter Listen:

Professorinde M. Dahl, Østerbrogade 5, ØB 1562 Meget nazivenlig. Mor til Flemming Dahl, omtalt i "Den blaa Bog" sidste Nummer.

Civilingeniør Aage Christensen, Nr. Voldgade 34 Bop: Stockholmsgade 53, ØB 9c28. Kontrollerer danske Leverancer til Værnemagten og tjener sig fed paa den Maade.

Grosserer Svend Christensen, Skelbækgade 40, EV 6272. Opkøber Fedt for 3,82 Kr. pr. kg og videresælger det til Tyskerne for 9 Kr. Er udstyret med Legitimationspapir fra Værnemagten.

Overassistent Carl Julius Espholm, Henriksvej 8, TA 4025. Ansat: Frederiksberg Skattevæsen. Er Medlem af Partiet.

Fabrikant Harald Gade, (Gades Møbeludstyr); Rantzausgade 22, C. 2936. Bop.: Vangedevej 167, SØ 11. Meget tyskvenlig, støtter de frivilliges Paarørende økonomisk.

Frugtgrosserer Hans Jensen, kaldet "Gemyse-Hans", V. Voldg. 14, C. 3172. Bop.: Tornøvej 43, OR 6176. Storleverandør til Krigsmarinen, da Tyskerne betaler bedst. Hans Samvittighed er daarlige, men han holder den ned ved Hjælp af Spiritus.

Restauratør W. Jensen, "Enghave-Kroen", Sdr. Boulevard 135, EV 1919. Serverer kun een Øl for Danskere, mens Tyskerne kan faa, hvad de ønsker. Det er hans bedste Kunder, efter hans eget Udsagn.

Barber E. Krogh, Ø. Farimagsgade 8, ØB 8631. Billeder hængende af Hitler og Himmler. Har stjaalet Koks fra en enlig Dame i Ejendommen, hvor han bor. Betaler meget sjældent sine Regninger. Fordrukken og forgældet. Holder ikke desto mindre Foredrag i Partiet om Nationaløkonomi!

Forretningsfører Wolfgang Rambow, Backersv. 84 Ansat: Værnemagten, Kastrup. Hitlers Billede paa Skrivebordet. Modtager Returkommission for at godkende Regninger til Tyskerne. Aabent Hus for disse. Levede før 9. April af Socialhjælp. Truer Folk med Værnemagten. God Ven med Politispionen Pelving og Deltager i dennes private Bilture.

Papirgrosserer Knud Sørensen, Reventlowsg. 24, VE 886x. Nazist med Emblemet paa Bagsiden af Reverset. Tilhænger af alt tysk. Sælger i stor Stil til Tyskerne. Er farlig, da han muligvis spionerer.

-0-

(fortsættes)

VEDRØRENDE GILBERT NIELSEN

I Nr. 2 advarede vi imod denne Mand. Han var, indtil han paa Grund af sin egen Dumhed blev arresteret, en af de mest aktive mod Nazismen, men prøver nu paa at redde sit eget Skind ved at angive andre - med eller uden Grund. Trods dette vil vi dog overlade til Tyskerne selv at finde ud af hans

POLITIETS NAZISTER

Til det danske Politis Ros maa vi sige, at højst een Procent af Styrken er Nazister. Det er lykkedes os at faa opsporet endnu tre, udover de tidligere offentliggjorte. De er: Kriminalbetjent Octavius Norreen, Scholt Bistrupvej, Birkerød, Tlf. 455. Han er Medlem af Partiet og har en tysk Partifælles Datter i Huset. Behytter enhver Lejlighed til at lufte sine Synspunkter.

Kst. Overbetjent Erik Krøyer Pedersen, Ø. Søgade 46, 2. ØB 3534. Organiseret Nazist. "Studerer" "Forræderlandet" og "Nationalsocialisten". Deltager i Nazimøder.

Opdagelsesbetjent John Wm. Schrøder, Njalsgade 75, AM 7256x. Ondartet Nazist. Har meldt sig til Forræderkorpset og er afrejst.

-0-

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER

Frk. Inga Dollerup, Anemonevej 23, GE 254. Ca. 17 Aar. Ansat hos Illum. Forlovet med en tysk Soldat. Bor hos sine Forældre, hvor ogsaa Soldaten af og til overnatter. Faderen Alf Dollerup er ansat paa Gentofte Amtssygehus og billiger Forholdet. Familien har brudt med hende.

Frk. Elmø, Birkholmsvej 21, Virum, Fr. dal 6687. Datter af Assurandør Otto Elmø ("Den blaa Bog" 1. Aarg. Nr. 1) Set foran "Alexandra Teatret" med Tysker paa.

Frk. Ruth Fischer, Oehlenschlägersgade 3, 3. Forlovet med en Tysker, som hun underholder med Mad etc., idet hun har ret paa Indtægter ved Trøstning af andre tyske Soldater.

Frk. Grethe Jensen, Sundevedsgade 2, 1. Forlovet med en tysk Soldat, der p.t. er i Rusland. Hun udfylder Ventetiden ved Omgang med andre tyske Soldater.

Frk. Krogh, Nybrovej 240, Lyngby 1592. Datter af Urmager Krogh (god nok). Gaar med Tyskere under Armen paa Gaden.

Frk. Edith Petersen, Ringsted. 43 Aar. Er rendt fra Mand og Børn. Holder aabent Hus for tyske Militærpersoner. Bor hos Skræder Larsen, Dagmarsgade 21, Ringsted.

-0-

LEVERANDØRER TIL DEN TYSKE FJÆRNEMAGT

Slagtermester Sofus Arildsens Eftf., St. Kongensgade 18, Kbhvn.

Slagtermester Peter Christensen, Torveg. 62, K. Slagtermester Harald S. Hansen, Islands Brygge 23, Kbhvn.

Firma S. Houlberg, Købbyen, Kbhvn.

A/S Kolonialmagasinet, Raadmandsgade 46, Kbhvn. Slagtermester W.A. Randrup, Købmagergade 58, K. Slagtermester Alfred Jensen, Boulevarden 24, Aalborg.

Slagtermester K. Jensen, Reberbanen 9, Aalborg. Slagtermester Fr. Keller, Vesterbro 50, Aalborg. Skibsprovianteringshandler Kaj Madsen, Aalb. Slagtermester Ad. Riebeling, Hadsundvej 14, Vejgaard, Aalborg.

Slagtermester V. Slot, Kastetvej, Aalborg. Slagtermester Lauritz Sørensen, Algade 19, Aalborg.

-0- (fortsættes)

Det er os en Glæde at se vore Oplysninger gengivet af vore Kolleger blandt Danmarks frie Presse - ogsaa uden Kildeangivelse.